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Przegląd polityczny.
Lwó^ 18 maja.

Jakiś doktor szowinizmu germańskiego 
objeżdżał teraz miasta niemieckie, głosząc w 
hi oh o położeniu Niemców w -Rosyi. Prawił, 
że tamtejsi koloniśoi są przez rząd traktowani 1 j j aza,i y Ryga 
nieżyczliwie, ponieważ opier*ją się barbarzyń-} ludności) 3 
®kim dążnościom do wyu&tódowienia, “ u  . G '

kręg kijowski, liczący 15 milionów. Pierwszy 
posiada 10 gimnazjów, czyli jedno na 1,100.000 
mieszkańców, drugi — 20 girnn. tj. jedno na 
750.000. Głorzej, niż w  litewskim, jest tylko w 
zaludnionym przez koczowników kirgizkieh o- 
kręgu orenburskim, gdzie na 10 milionów Im 
dnośei znajduje się 5 gimn&zyów. Zakładów a- 
kademickioh Petersburg posiada 3, Moskwa 4, 

(cały okręg ryzki liczy 2'/< 
Warszawa 1, Litwa — żadne’

Ą
f ./

dzielnością Ńiemoów, siedzących po miastach, 
gdzie się trudnią rzemiosłem, kupieetwem, 
Przemysłem, oświecaniem Rosyan, a nigdy 
hie zapominają, że są członkami wielkiego 
harcdu niemieckiego, pielęgnują swój ojczysty 
Język, obyczaje, ideały narodowe i zawsze two- 
łzą zupełnie odrębną gromadkę, niby kolonię 
^  cbcem państwie, — słowem ozynią to same, 
Za co p. Micjuel niedawno w pruskiej izbie pa- 
hów surowo potępił Polaków, mieszkających w 
Niemczech. Rzekł przytem ów doktor, że K ró
lestwo Polskie, gdzie się niemieekeśó pięknie 
pozwija, jest krajem zupełnie barbarzyńskim, 
bardziej głuchym, niż strony rosyjskie, a mo
że tylko trochę oświeceńszym od Litwy i tyeh 
ziem dawnej Rzeczypospolitej, które teraz 
“̂ orzą jeneralne gubernatorstwo kijowekie. 
Jest to, zdaniem owego doktora, skutek gospo
darki polskiej, trwającej kilka wieków. Oozy- 
^iśoie, my z nim polemizować nie będziemy, 
Eotowi jesteśmy nawet przyznać, że pod wielu 
Względami, ale z przyczyn zupełnie od nas nie
należnych, jest w naszyoh ziemiach gorzej, niż 
^  guberniach rosyjskich. Od lat wielu życie 
^  tyoh ziemiach jest usilnie tłumione rządo
wym systemem, samowolą administraoyi, tary- 
^hini kolejowem i, obliczonemi ta k , aby ubo- 
żyły, nadwerężeniem praw własności. To są 
Wszystko rzeczy znane. Ale oto możemy jesz
cze statystyką, opublikowaną teraz w Ro- 
s5i, udowodnić, że środki kształcenia się są 
*  naszych ziemiach o wielo mniejsze, aniżeli 
^  innych stronach rosyjskiego cesarstwa.

Cała europejska Rosya jest podzielona na 
Jedenaście okręgów naukowych. Wszystkie 
°he podlegają ministrowi cświaty i mają wspól
ny budżet szkolny. W  rosyjskich okręgach są 
Jednak szkoły utrzymywane przez mi ni stery um 
dworu i wojny, przez osobny 
**źds] z kolei rannjąoai cesarzowej, przez r_  
^krzyBBvuia I osoby pry«vcłlo. riiaicu. -sstaół 
hie ma w ziemiaoh polskich, oprócz kilku pen- 
syOn&f ń ieńskioh. Dopiero teraz może po
s ia n ie  parę szkół handlowyoh kosztem miej- 
s°owych obywateli Dotąd jednak są wyłącz 
hie tylko szkoły, zakładane przez ministeryum 
°światy, a podlegające bezpośrednio kurato 
łom. W rosyjskioh okolicach takie szkoły 
stanowią ogromną mniejszość pośród wielkiej 
ńozby innych zakładów naukowyoh, u nas 

są one jedynemi. Porównajmy więc ich 
hczbę u nas z ich liczbę w Rosyi. Powta- 
^amy, że bierzemy cyfry ze statystyki u- 
łfcędowej.

W  okręgu naukowym warszawskim, obej- 
kiującym całe Królestwo Polskie i posiadającym 
dO milionów ludności, jest gimuazyów kla-y- 
®2nych i realnych razem 21, ożyli jeden taki 
^hkład naukowy wypada na 476000 mieszkań
ców. W  okręgu moskiewskim na 19 mil ludno- 
£ci znajduje się 25 gimnazyów, czyli jedno na 
<60.000 mieszkańców. W  petersburskim na 7 
hlil. mieszkańców gimnazyóv 24, ożyli jedno 
ha 291.COO. Ta ostatnia cyfra powtarza się 
taniej więcej we wszystkich okręgach, z wy
jątkiem moskiewskiego, ale w nim znajduje s-ę 
d«.kich szkół 56 niezależnych od ministeryum 
tświat-, a posiadających wszystkie prawa za
ja d ó w  naukowych, utrzymywanyoh przez pań- 
j*two. Spójrzmy teraz na okręg litewski, do 
ttórego należy 11 milionów ludności, i na o-

96.000, w kazańskim na 176 000, w orenbur 
skim na 257 000 w warszawskim na 300.000, 
w wileńskim na 425 000, w kijowskim nu.
429.000

W ięc w istocie w ziemiach dawnej Polski 
mu3i być głucho, znacznie gorzej niż w  R osy i. 
Trzeba to przyznać, lecz nie możua s.ę zgodzić 
z doktorem szowinizmu germańskiego, że to 
jest. wina polskiej gospodarki. Sto lat temu był 
na Litwie uniwersytet, była szkoła medyczna, 
ekademia duchowna, znajdowało się wielo szkół 
pilarskich i jezuickich. Ze wspaniałej biblioteki 
wileńskiej nie zostało nu i śladu, muzeum li
tewskie przeniesiono do Moskwy, galer rę obra
zów do Ermitażu petersburskiego, akademię 
sztuk pięknych zniesiono, a za to wszystko ma 
teraz powstać muzeum Murawjewa.

Tak, na L tw ie  musi być głucho! Ale bez 
Niemców i ich kultury ona się pbejdzie. Po co 
oni, wyszydzając nasze ziemia, tak się niemi 
opiekują, tak pchają się do nich ?

W  II szpanu nastało przesilenie gabineto
we wywołane dwoma prądami: karlistowskim 
i weyierowskim. Wielkie miasta i sama stolica 
nie sympatyzują z Doa-Oarlosem, aie cała pro- 
wiuoya jest po jego stronie. Sam on oświadcza, 
że dopóki trwa wojna, a rząd królowej-rege-ntki 
stoi, on ani palcem nie ruszy, bo jod; przsde- 
wszystkiem patryotą, a dopiero potem preten
dentem. Lecz zwolennicy jego nie są tak ry- 
oerscy. W  Hiszpanii kursują ich odezwy, oskar
żające rząd o zdradę, a królowę o nieudolność 
i wzywające lud do rewolucyi na korzyść Don- 
Garlosa. Agitaoya tego stronnictwa, prowadzona 
z nadgranicznych okolio francuskich, jest tak 
silna, że rząd paryski nakazał karlistom opu- 

departament śpiń Francyę, aibo się przeuieść na jej północ.
Qf r( VV Byjereysoi, SSfl.iOnniw. su-,.1  —: , -a— i— —

tycznego doradcy Rornero Robledo, rekrutują 
się przeważnie z wojskowych i cywilnych u- 
rzędmków, którzy nie chcą Don-Uarlosa dlate
go, że się obawiają, iż on wszystkie wybitna 
posterunki obsadzi swoimi ludźmi.

Oba te stronnictwa czekają wybuchu re
wolucyi, aby ona zrobiła dla moh mięjsoe. 
Stary Emil Oastelar, trzeci prezydent republiki 
hiszpańskiej w r. 1873-cim, dziś już polityk 
tylko teoretyczny, filozof, przemó .vił w tyoh 
daiaoh na zgromadzeniu przedstawicieli prasy 
zagranicznej o prawdopodobnej przyszłości 
swego kraju. Rzeki t dy, że jeżeli wojna bę
dzie nieszczęśliwa dla Hiszpanii, to teraźniej
sza dynastya nie zdoła się utrzymać, bo każdy 
narói zawsze potrzebuje kozła ofiarnego. Aie 
w lepubhkę Oa^tefar także nie wierzy, ponie
waż pod względem zasad ona me może być 
inna od monarchii, a nie da ludowi taj świe
tności, jaką roztacza dwór panującego. W ięc 
po repubhca, proklamowanej przez rewolucję, 
wnet nastania monarchia, tylko nie wiadomo 
jaka.

Zdanie Cąstfdara jest podobno bardzo roz
powszechnione w Hiszpanii i właśnie dlatego 
wszyscy pragną zgadnąć, co oznacza Weyier ? 
Czy on marzy o dyktaturze własnej, ozy też 
jest skrytym k&rhstą, jak sądzą niektórzy, 
czy wreszoie pracuje dla infantki Izabelli, 
ciotki Alfonsa X III, eo pr*ypaJzoza wielu —• 
to wszystko ciemna zagadka. A znaczenie tego

człowieka rośnie, staje się on bohaterem uczuć 
ludowych w miarę jak rząd traci popularność. 
Sagasta uważany jest za człowieka już znu
żonego, któremu brak energii. Kolega jego, 
minister kolonii Horet, twórca autonomii Ku
by, twórca hasła: „Autonomia kolenij — to
p ok ó j!“ stał się znienawidzonym za to, źe ta 
autonomia nie dała pokoju. Niechęć ludu po
dziela z nim minister marynarki, bo oczywi
ście on zdaniem uliosnej opinii winien, że 
Amerykanie dotąd są szczęśliwsi na wojnie. 
Taki gabinet, choć meże nie cały, musi cory- 
ohlej ustąpić, bo czen. dłużej trwa. trm pe
wniej, że gdy mu przyjdzie runąć, pociągnie 
z.a sobą dynastyę.

W ięc kilka dni temu zdecydowano, źe 
trzeba zmienić gabinet. Z początku chciano 
powołać odrgzu militarny, aby i wojnę to czy ł! 
energiczniej i żelazną dłonią trzymał spokój' 
w kraju. Choiano zarazem, aby ten militarny 
gabinet wyrażał sobą konoentraoyę głównych 
politycznych czynników. Według “planu, ułożo
nego na dworze wspólnie z Sagastą, który oso
bistą ambicyę zupełnie poświęoił, miało być 
tak, że W eyier będzie w gabinecie przedsta
wicielem konserwatystów, marszałek Palaveja 
— liberałów, a marszałek Campos — dyna- 
styi. Lecz pierwszy z tych trzech jenerałów 
oświadczył, że razem z tamtymi dwoma praco
wać nie chce, sam zaś gotów stanąć u steru, 
ale pod warunkiem, że dane mu będą w yją
tkowe pełuomooniotwa. Łatwo zrozumieć, żena 
taki hazard nie mogła się zdecydo wać królowa 
i nikt jo j tego nie doradzał.

Pozostawało tedy przynajmniej ozęśoiowo 
zmienić gabinet, usunąć z niego ministrów 
kolonij i marynarki, źle widzianyoh przez ogół 
ludności, a zarazem rozdać teki tak, aby 
w rządzie zasiadali nie sami liberałowie, lecz 
także i konserwatyści, a jeśli się uda, to i ulu
bieńcy armii. Ma to być konceatraoya stron
nictw. To zadanie powierzyła królowa temu 
samemu Sigaście, ktorego gabinet wczoraj po
dał się do dymisyi.

Kredyt dodatkowy —  Traktat zmyślony. —  
„Reichswehr.“

PisEą nam z Wiecinia, 17 maja :
Komisya delegaoyi węgierskiej dla spraw 

wojskowych poszfa na pierwszy ogień i uchwa
liła wczoraj dodatkowy kredyt 30 milionów złr. 
Zapowiedziana w dziennikaon „gwałtowna bu- 
rzaH nie zerwała się, P_mnnasssp t, jag U. jT j t? iwUli JUkt? L- U."
mawiali nigdy środkow niezbędnych ku obro
nie potęgi i integralności monarchii, w danym 
razie ueiegaeye stoją wobec fait aocompli. 
Za skrupułów ekonomicznych wolno sprze
ciwiać s.ę zbyt znacznemu zwiększaniu budże
tu wojenuego. Ale wszozynaó burzę parlamen
tarną z powodu już wydanyoh sum, których 
nie wróci skarbowi żadna uchwała delegacyj- 
na, byłoby czczą kaziustyką parlamentarną, 
W podobnych przypadkach chodzi jedynie o 
to, ozy rząd, wydając pod własną odpowie
dzialnością znaczną k wetę, uczynił to istotnie 
z ważnych powodu w ? Wyjaśnienia udzielone 
w sobotę przez hr. Doiu^howskiego, a wczoraj 
przez ministrów wspólnych Kaliaya i Krieg- 
nammeia, tudz.eź barona Banity'ego, przeko
nały delegatów węgierskich, ze istotnie w ohwili 
wybuchu wojny grecko-tureckiej sytuacya w y
magała spiesznego zarządzenia środków nad
zwyczajnych. Szczegóły nie dostaną się do 
wi&domośoi pubhoznej, gdyż wczorajsze w yja
śnienia zostały uznana jako tajne. Na cózby 
jednak ludność wybierała posłów, a ci dele
gatów, gdyby wszystkie najdelikatniejsze kwe- 
styo musiały być załatwiane jakoby drogą po 
wszochnego referendum? Na to właśnie w y
bieramy męt o w zaufania, aby oni ewentualnie, 
j±k to Bię dzieje we wszystkich parlamentach 
w ważnych chwilach, na podstawie poufnych 
oświadczeń rządu działali i głosowali w imię 
niu kraju. Tem właśnie różni się nowoczesny

Długość dnia g, 15 m. 9 
Przybyło dnia od wczoraj’ 3 m.

konstylucyonalizm parlamentarny od —  oohlo- 
kracyi starych republik greckich. Przykład ko- 
misyi węgierskiej niezawodnie oddziała sta
nowczo na delegaoyą austryacką. W  Austryi 
od_ 6 miesięoy najdonioślejsze kwestye zała
twiają się na podstawie § 14-go. drogą rozpo
rządzeń ministeryalnyoh. W takich stosunkach

audryacka naraziłaby się na po-delegacya
śmmwisko, gdyby względem owego nadzwy
czajnego kredytu w skrupułach konstytucyj
nych posunęła się da lej, niż Węgrzy. Na pod
stawie § 14 rząd austryacki szafuje obecnie 
budżetem 7C0 milionów. Cóż wobec takiej su
my znaczy 30 milionów, wydanych doraźnie 
celem zabezpieczenia interesów państwa na ze
wnątrz w chwili krytycznej!

Równocześnie z rozprawami o tej kwestyi 
w komisyi węgierskiej pojawił się w Frankfur
ter Zeitung rzekomy tekst traktatu austryacko- 
rosyjskiego, zawartego nibyto 1-go maia 1897 
na lat 5. Frankfurter Zeitung jest organem ra
dykalnym, zbliżonym do socyalnej-demokraoyi, 
a równocześnie utrzymującym związki z różne- 
mi radykalno-panslawistycznemi żywiołami. Te 
wiaśnie żywioły od dawna zalecają podział 
„strefy interesów“ Austro-Węgier i Rosyi na 
półwyspie bałkańskim. Ma to umożebnić Rosyi 
nassmprzód opanowanie wsohodniej części pół
wyspu, po ezem agitaoya pansławistyc-zna me 
omieszka wyprzeć Austro-Węgier także z jego 
zachodniej części. Roztropna polityka austry- 
acko-węgierska zawsze stanowczo odrzucała tę 
metodą rozbioru, stając pod hasłem wolnego 
rozwoju państewek półwyspu, a zatem wyklu
czenia speoyalnego wpływu Rosyi na sprawy 
tamtejsze. W  tym duchu także hr. Dołuchow- 
ski w ostatnim wykładzie zaznaczył, że Austro- 

j W ęgry jako bezpośredni sąsiad półwyspu są 
bardziej interesowane w jego sprawach, niż R o 
sya. Czyli innemi słowy, jeżeli Austria nie do
maga się speoyalnego wpływu w Serbii i Czar
nogórze, to tem mniej przyzna taki wpływ R o
s j i  w Bułgaryr. Na pierwszy rzut cka zatem 
można było skonstatować, że traktat, ogłoszony 
w Frankfurter Znitung jest tendencyjnym w y
mysłem. Zaznaczają to dzisiaj wyraźnie Frem- 
denblatt, JS/eue Freie Fresse i Neues Wiener Tag- 
blatt. Ostatni ten dziennik dodaje ciekawą u- 
wagę, że już przed kilku dniami ktoś ten sam 
podrobiony traktat ofiarował jednemu z tutej
szych tygodników 
czą z

ReicJmuehrg przeciwko hr. Grołuehowskiemu nie 
bierze na seryo, a pewnie na przyszłość także 
po za "Wiedniem żaden dziennik nie powtórzy 
błahych wymysłów organu p. Dawida, "W ogó
le w tej chwili z dzienników tutejszych prze- 
oiwko hr. Donichow-kiemu występuje jedynie 
Meichswehr i chrześcijańsko-sooy&lna Reich8postt 
obie zadając tym sposobem codziennie kłam 
swym tytułom.

Korespondencye.
Praga w maju.

Muzyczna literatura czeska wzbogaconą 
została bardzo pięknem dziełem, operą ludową 
„Psohlaveiu, którą od kilkunastu dni dają 
z nadzwyozajnem powodzeniem na scenie „Na- 
rodnego Divadlau. Kompozytorem jej jest mło
dy muzyk Karol Koyarowio, który dotychczas 
stworzył trzy lekkie opery komiczne, obecnie 
zaś po raz pierwszy zabrał się do muzyki po
ważniejszej. Nowe to dzieło oprócz p :ęknej 
muzyki ma nadto tę zaletę, Ż9 i libretto jest 
doskonałe. W ziął je znany humorysta i krytyk 
czeski Karol Szipeb z romansu Alojzego Jira- 
ska, mającego ten sam tytuł, go opera. Akcya 
zaczerpnięta jest z dziejów wieśniaków, t. z. 
chodów, osiadłych na granicy czeskiej w oko
licy Domailia. Chodowie ci byli pochodzenia 
polskiego, co stwierdzili historycy i o czem 
pisał w swoim czasie śp. Jellinek. Strzegli oni 
granic i za to otrzymali od królów czeskich 
rozliczne swobody. Po wojnie trzydziestoletniej 
ogran ozono im jednak znaoznie tę swobodę,
00 stało się powodem licznyoh zaburzeń.

Magnaci okoliczni gnębili chodów, a oso
bliwie niejaki Lanrngen z Albenreuthu, któ
rego lud nazywał Lomikarem. Przeciw temu 
gnębioielowi powstawali chodowie kilkakrotnie
1 toczyli z jego hufcami krw&we boje, a w je
dnym z nich zginął bohaterski przywódca 
ohodów Jan Korina Sladki. Psohlaveami zwa
no chodów dlatego, że używali chorągwi bia
łe?, na której zna, do wała się czarę a głowa psia 
jako symbol wierności. —  Na tem to zajmują
cemu tle osnuto zręczną fabułę, kompozytor zaś 
znakomioie zużytkował stare mofcywa pieśni 
ludowych.

Opera ta wywarła wielkie wrażenie i nie
zawodnie obejdzie wszystkie

wie wojny amerykańsko-hiszpańskiej, tudzież o b ło s.; pol3ko-cześkie przedstawienie, następ- 
bliskiej jego dymisyi, powstała nie w kołach . Qje ]i0noer[,i wreszcie zabawa w lokalu tamtej- 
politycznych, lecz w biurze redakcyjnem tu- gzei bes9dy. \y teatrze odegrano dwie sztuki; 
tejszej heichswthr. Przeciwko temu fatalnemu j e,inoaktó vke Fredry „Odluiki i poeta* po poi- 
dziennikowi zwracał się epigram Lloyda o ga- j fckn j Bałuckiego „O Józię* po czesku*. „Od- 
dauh „pozbawionych żeru . Z  tutejszych znacz- • Judkówu grali amatorowie z tutejszej kolonii 
niejszyuh dzienników żaden me powtórzył ani j nQ Józi$u zaś artyści teatru śmichow-
niedorzecznej plotki o owym antagonizmie po- gkiego. Dochód z przedstawienia tego przezna- 
między hr. Oołuchowskim a dworem, ani też ’ ozony był na zasilenie kasy zapomogowej dla 
dziwacznego oo do formy zaprzeczenia Lloyda, i oboryob czbmków klubu polskiego. Niestety 
Tymczasem Reichswe.hr nie przestaje napadać ipdliak kasa ta nie bardzo się wzbogaoi, gdyż 
na hr. O Głuchowskiego. Dzisiaj znowu p Da- ; publiczność czeska z Pragi okazała wielką obo- 
wid dowodzi, że pomiędzy mową od tronu, jętnośó w obeo tcgo przedsięwzięcia i bardzo 
która wspominała o „niepewnej* sytuaoyi, a ieliozriie przybyła do teatru tak, że dochód 
„optymistycznym wykładem hr, Gołuchów- z pr?ed^tawien:a zaledwie wystarczył na po- 
skiego zachodzi wyraźna sprzeoznośó, dalej o brycie kosztów, co prawda dosyć znacznych, 
skarźa ministra spraw zagranicznych, że me Ta oz;ębi0śó publiczności praskiej zrobiła w to- 
poparł ministra wojny w sprawie kredytu, gdy -^^j-z^stwie polskiem bardzo przykre wrażenie, 
rzeczywiście uczynił to najdobitniej na sobo- a wprost oburzenie wywołało zachowanie 
m i cm posiedzeniu komisyi, wreszcie z wy nu- j ^^ burmistrza Pragi dra Podlipnego. Komitet 
rzeń A. Fr. Fresse, którą wprost mianuje „g łó- | p0jski zajmująoy się urządzeniem tego przed- 
wnym organem* hr. Goruohowskiego, wywo- | stanienia wysłał dwóch członków do burmi

strza z zaproszeniem. Dr Pol lipny przyjął ich 
jednak nie bardzo grzecznie, ofiarowanych mu 
biletów nie przyjął wcale, lecz jakby jaką ja ł
mużnę dał im 3 korony na zasilanie polskiej 
kasy zapomogowej, Oziębłość tę, okazaną Pola
kom przez czeską publioznośó stolicy i dotkliwą

dzij że pomiędzy hr. Gołuchowskim a mini
strem wojny, istnieje antagonizm. Przytacza• 
my to tylao na dowód, do jak niedorzecznych 
rozumowań ucieka się Reichsuer, aby f.figowao 
swej meohęci dla hr. Gołuchowskiego. Ze ona
wynika jedynie z osobistych , prywatnych po-     ________________ v _________ ^
budek, to wydawca Reichsioehry publioznie skon- wyrządzoną przez burmistrza, starało się
statował w swej znanej publicznej spowiedzi wedle możności wynagrodzić mieszczaństwo 
procesowej. To też tutaj nikt deklam acji ozesk;0 Śmichowa. Przybyło ono licznie do te-

m  W irr f -r~ ——w
A. KALLAS.
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(Ciąg dalszy).
—  Trzeba było tych panów przyjąć z wy- 

*£ukaną grzecznością.
_ — Twoja matka ich przyjmowała, bo zapro

siłem ich potem na obiad.
— To iobrze, to bardzo dobrze! Pod tym 

Względem mama jest doskonałym sprzymie- 
łżeńce d. Nikt fak miłym być nie potrafi, jak 
°ńa. Gdyby Marya Antonina była miała uspo
sobienie mojej matki, byłoby jej się udało prze
błagać nawet Jakobinów. Ojcieo nie potrafi 
o jć  tak ujmującym.

■— Nie umię się maskować.
— Ależ to tylko konieczna broń towarzy

ska, kfórą walczymy z naiwnością ludzką! Ju- 
Ro będę się widział z komisarzem. Starosta...

— B ył u nas w leoie „na świeżem powie-
l.’,zu‘' T-  przerwał stary Gruber.

'  fzy przyrzekł, że tego roku znowu przy- 
L^bii' 44 redzinę?
3nii o ^r°bi to z pewnością, bo go to nie bę- 

r. "c kosztowało.
up!y, - V takich razach „wdzięczność powinna 

ibyó po naszej stronie*. Gdzie mieszka 
i nieboszczyka ?

.V Królówce, stąd o trzy mile.
'Trzeba ją tu sprowadzić, 

mo jej znać pocztą.
Izy oprócz matki zgłoszą się jaoy krewni ? , 

i."ie sądzę. Chłopi, którzy znali nieboszozy-! rzeczywiście ;

bf;

ka, mówią, źe on sam jeden z matką żył 
świeoie.

— Tem lepiej. Da się starej chałupę i raorg 
gruntu, pocieszy się tem za syna., "Wszak i on 
nie obiecywał jej w ięce j:...

—  Ale będzie sama na stare lata...
— Czy ojcieo sądzi, źe „oni* pojmują to tak 

sentymentalnie?.. Głupstwo! Sprawa lepiej się 
przedstawia, aniżeli sądzić mogłem w pierwszej 
chwili. Już w Zetowcach na stacyi, spadła na 
mnie ta wiadomość, niby piorun.

— Któż oi powiedział?
— Naczelnik staoyi; pewno wiedział od le

karz*. Lecz skończmy rozmowę w tym przed
miocie. Chciałbym powiedzieć, po oo właściwie 
przyjechałaś?.

— Czy może znowu coś złego?
—  O, nie! Przyjechałem z „partyą* dla na

szej Loli. Może ojcieo słyszał już o adwokaoie 
Selingerze? Je3t to mój kolega. Facet kolosalne 
ma szczęście. Wyobraź sobie! Ledwie trzy mie
siąca temu otworzył kaacelaryę, ą jut dostał 
konkurs. Zarobi na tym intsresie dziesięć ty
sięcy. Długów, wiem, nie m a; ładny, sprytny, 
a przytem obdarzony niezrównaną wymową 
Zeszłego tygodnia miał głośną rozprawę przed 
sądem przysięgłych; bronił jakiejś dziewczyny 
oskarżonej o dzieciobójstwo i oskarżona zasą
dzoną została tylko na cztery miesiąca aresztu. 
Starzy adwokaoi winszowali mu tego sukcesu.

— A  ileż on będzie chciał pieniędzy ?
— Trzeba mu będzie obiecać sześćdziesiąt 

tysięcy.
i —  Lola dostanie tylko czterdzieści tysięcy.

—  Bardzo dobrze! Ale, jeśli ojcieo obieca 
czterdzieści, to nikt nie uwierzy, że tyle da

odejmą od. razu połowę. Trzeba

n a 'ob ieca ć  sześćdziesiąt tysięoy, a potem urwać r Krakowianina. Jeśli nie złapiemy S.-iingera, to w d-mu je j  rodziców. Ewelinę kooh&łem i choia- 
dwadzieścia. Z a p o w ia d a m  też z górv, źe on tu mam trzech innyoh w rezerwie. j łem mieć żonę wykształconą, dobrze urodzoną
do Jarowińoa t e r a z  nie Tuzyjedzia7 Zarzucają 1 — Namyślę się nad tem. Kiedy odjadziesz ? , i ładną. Przyznasz mi także ojcze, że o takie
go ofertami na sto tysięcy i jeszoze wyżej, Z  — Jutro o szóstej z rana. , , . , 
tego powodu zawróconą ma trochę głowę. —  Hp tego czasu me będę mogi dao ci sta- 
Trzeba będzie sprowadzić się do Krakowa, to nowczej odpowiedzi. Zrozumiesz, źe aby wyjąć 
jest: mama z Lolą przeniosą się tam, a ojciec z interesu sześć tysięoy na wielkop ańskie firmy 
będzie do nich dojeżdżał. Oglądałem już w tym potrzeba namyśleć się nieco, 
celu stosowne mieszkanie: sześć pokoi, kuchnia: —  Czy ojciec nigdy nie grał o wysoką stawkę ?
i przedpokój. Zdaje mi się, że to wystarczy. j —  Ryzykowałem tylko wtedy, kiedy chodzi- 

'— Sześć pokoi, kuchnia i pirzedpokój -  powtó- ło o interes, który obiecywał szalone zyski. A  
rzył stary Gruber. — A  dużo to będzie keszto
wało?

—  Ośmset guldenów rocznie.
gdyby

że za adwokata da-tU; co zyskam ? To dosyć, 
ję czterdzieści tysięcy.

Czy to dużo? —  Adwokat adwokatowi nierówny. Selinger 
Nie byłoby dużo, gdyby do 'tych  pokoi 'je s t  majętny; na wiosnę postawi swą kandy- 

nie było trzeba mebli. j uaturę do rady miejskiej, & z& ro ) gdy xoz-
—  Meble będą kosztowały pięć tysięoy. j poczną się wybory, będzie się umegał p man- 

Giuber aż skoczył na równe nogi. dat poselski. Ojciec nie ma wyoorażenia, jaką
—  Czyś zwsryow&l ? Ja, Grruber, mam w y’ ! 011 protekcję. dyrektorem

daó sscśó tysięcy „na bańkę mydlaną?* Ozy to baoka i posiada szalony re y t j siyszałem tak- 
ja  jestem zbankrutowany szlachcic ? Niech kon- że, że eksploatuje ją*iab kopalnie nafty we 
kurei t do panny przyjeżdża! { wschodniej Galioyi. Gdy oy ojciec chciał, mógł-

Tutaj? C/.y ojcieo sądzi, że dwór w Ja- ’ by w mm mieć wspólnika. . , .
rowińcu wspaniale teraz wygląda? W  leoie j —  Uzemuś mi tego c razu me powiedział? 
zdobi go ładny widok i tea park, na który j —  H ° pierwszego au& u nie przystępuje się 
zdołałem przecież wyc-ągnąć ojca. Teraz wy- z całym ładunkiem odparł na to meoenas z
giąda tu -wszystko zbyt nędznie. Koszta urzą- uśmiechem
dzenia mieszkania w mieście nie przepadną 
przecież. Jeśli wydamy Lolę za mąż, oddamy 
jej wtedy to mieszkanie wraz z całem urządze
niem jako C5?ęśó posagu. Po weselu Loli mama 
wróci do Jarowińoa.

Gruber uważnie spojrzał synowi w oczy.
— Nie okłamujesz m nie?
—  To źle, że ojoieo mi nie ufa.
— Ufałem ci zawsze, aLa w sprawach mał

żeńskich, widzisz, stanowczo nie masz węchu.
— A  gdyby to projektowane małżeństwo nie i Myślałeś, starająo się o rękę Eweliny, że ma 

przyszło do skutku? posag..
— "Wyszukamy innego konkurenta.
— A  jak trafi się kto z obcy oh stron?
—  N ie! J estem pewny, £e Lolę wydamy za

—  O, to tylko przed wami tak mówiłem! O tem, 
że Ewelina nie ma posagu, wiedziałem w pierw
szych zaraz tygodniach, kiedy zaoząłem bywać

koiigaoye nie mógłbyś się był ubiegać, szuka
jąc koniecznie posatnsj synowej. Czy syn Gru
bera me jest dość bogaty, aby zadowolić się 
ubogą, leoz ładną żoną?

— Gdyby każde z was tak myślało... mogli- 
hyśoie mnie zrujnować. "Wiesz przeoie, że nie 
prędko będziesz się mógł obejść bez pensyi, ja 
tą ci od oztereoh lat wypłacam.

—  Otworzyłem kancelaryę dopiero przed kil
ku miesiącami.

—  Zawoześnieś się ożenił.
— Powinieneś mi być wdzięczny, mój o jcze !

Dsłem ci dwóch prześlicznych, zdrowych wnu- 
sów.

_  Co robią twoje dzieciaki? —  spytał.
— Erneś z każdym dniem piękniejszy i sta

nowczo twierdzi, że woli dziadunia ze wsi, ani
żeli tego s miasta, bo dziaduś ze wsi darował 
mu kucyka. Drewniany konik, darowany mu 
przez ojca Eweliny już go nie zadowala i cza
sem seryo tęskni za kuoykiera „z mięsa i ko
ści*, którego zostawił w Jarowińou.

—  Prześlesz ioh tu zuowu w leoie — rzekł 
stary Gruber wzruszonym głosem.

Jak on musiał kochać tych wnuków! 
Twarz jego drgała w szczerym, wesołym uśmie
chu ; może przypomniał sobie w tej chwili figla 
tego rozkosznego maloa, który tam w Krako
wie tęsknił za kucykiem, darowanym mu przez 
„dziadka ze wsi“ ? Oczy jego patrzyły przed 
siebie takiem łagodnem spojrzeniem, jakiem 
obejmuje się tylko niewinne i piękne główki 
dzieoięce.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ł
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itru, i  i po teatrze w lokalu besedy śiracłnrw- 
skiej okazywało Polakom prawdziwi* serdeczno 
sympatye. Powitali lcłi tam burmistrz Ś micho ■ 
v a  Elbenioki, poseł Brzeznowsky i stary w y
próbowany przyjaciel Polrków, doktor medy
cyny Chodoun^ky, władający wcale dobrze ję 
zykiem polskim. Ochocza zabawa, zakończona 
tańcami przeciągnęła się aż do świtu. Nie bra
kło oczywiście toastów o zabarwieniu politycz- 
nem, na cześć Czechów, Polaków, sojuszu ozesko- 
polskiego, literatury polskiej, a wznosili je pre
zes kiu^u polskiego p. Towarmcki, pułkownik 
Żychlióski, burmistrz Elhenioki, dyrektor te
atru śmiohowskiego Kubik i inni.

„Halka* Moniuszki z panią Matiusową 
w panyi tytułowej woiąż utrzymuje się na re- 
per*oarzu teatru narodowego i ściąga liozne za
stępy. W ykonawczyni paityi tytułowej p. Mat- 
tusowej urządzili Polacy na ostatniem przedsta
wieniu piękną owacyę. Zresztą uwidocznia się 
zbliżenie Ozeonów do Polaków także tern, źe 
pisma czeskie, które daw nej tak wstrzemięźli
we były  w podawaniu płodow literatury pol
skiej, obecnie pośw ęcają jej' t-rochę w'ęcei miej
sca. „B  bhoteka wszechświatowa* podała no
welę Sienkiewicza „Na jasnym brzegu* _ za
powiada przekład „Bez dogmatu*. Swetozor przy
niósł żyoiory»y i portrety Szczepanika i ś. p. 
Łucynna Malinowskiego, nadto przygotowują 
nientóre pisma tłómaozenia Prusa i Orzeszko
wej, Na tegorocznej wystawie sztuk pięknych 
w  „Kudolfinusn * znaidujeny obrazy Gersona, 
A.jdukiewi cza, Boznańskiej i Radziejowskiego.

Umarł tu w  ostatnich dniach kwietnia 
emerytowany pułkownik A dolf Bradka i zs,pi
sał znaczny majątek na czeskie cele patryo- 
tyczne, jak na „Maciesz szkomą*, ragimnazyum 
żeńckie „Minerva“, na budowę domu studen- 
okiego i t. p.

żfKitns i oliierfjp.
Prezes gabinetu angielskiego, lord Salis- 

bury, wygłosił przed kilkunastu d_iarr.l w  par
lamencie mowę, w której całą ludzkość podzie
lił na d vie kategorye: żywotnych i obumiera- 
ląoych narodów. Pierwsze rozwijają się oiągle 
1 rozkwitają bujnie, w  drugich system rządo
w y pogarsza aię bezustannie, a społeczeństwo 
i administtacya są tylko zbiorowiskiem zepsu 
cia, które wszelkim najrozumniejszym refor
mom z pcd nóg usuwa fundament. Rzucając 
okiem wstecz, w iiz i się jak z jednego okresu 
na drugi narody takie coraz bardziej słabną i 
wydają coraz mniej zdolnych ludzi i zaufania 
godnych insfytucyi. Jak w naturze, adniejozs 
zwierzęta i rośliny wypierają słabsze, tak i ży
wotne narody muszą zająć mtejsoe o Dum'srają
cych. R jzw cj narodów. odbywa się bowiem 
w  dwóch kierunkach: Żywotne narody potę
guje, swe siły, słabsze omdlewa:0, coraz w ięcaj, 
choćby się z namiętnym wysiłkiem chwytaiy 
wszystkiego, co im jeszcze pozostało z elemen
tów życiowych. Lord Salisbury nadmienił, że 
niemozliwem jest obliczyć dokładnie momentu, 
w którym znikną z powierzchni ziemi obumie
rające narody, ale z bezwarunkową pewnością 
postawić można zasadę, z nadejdzie godzina, 
w  której m.ęjica ioh zajmą ludy żywotno.

Jako darwinista w polityce, sprowadza lord 
Salisbury wszystkie takie polityczne chassez 
croisez do scharakteryzowanego powyżej pun
ktu widzenia. Mowę swoją wygłosił on nie
wątpliwie z okazji rozpoozątege rozbioru Chin.

stwo, studni za mało, albo złe, kanałowe rowy i 
rynsztoki na przedmieściach zaniedbane, kupy gru
zów i śmieci latami leżą po zaułkach i kątach, 
mnóstwo opuszczonych, dziko zaruśniątyeh pliców, 
z których mogłyby powstać najpiękńojsze, orzeźwia
jące skwery —  wszystko to c leka ręki ludzkiej, aby 
odżyło, uśmiechało się. To mógłby robić magistrat 
z pożytkiem dla mieszkańców, dostarczając jedno
cześnie roboty tym, którzy jej notrzebują, aby żyć, 
aia nie koniec nad tern!.. Niechuo świetne władne 
municypalne raczą rozejizeó 3ię pilnie po podwó
rzach, oficynach i wszelkich ubikacyacb kamienic 
prywatnych, po fabrykach, pracowniach, warsztatach, 
restauracjach, kawiarniach i najróżnorodniejszego ro
dzaju zakładach — a jeśli ma być tam, jak być po
winno —  to całe setki rzemieślników i robotników 
znajdą zarobek. Na to magistrat nie potrzebuje wy
dawać ani grus-a — tylko odbywać rewizye i pod 
najsurowfczemi karami dopilnować, aby wszędzie było 
zrobione to, czego wymaga porządek, zdrowie ludzkie, 
wygoda i względne przynajmniej warunki estety
czne i etyczne...

* T . .F “jlotonista Gazem technicznej zastanawia
się nad tem, jakim to sposobem dzieje się u 
nas, że przy lioytaoyi i ofertach na jakieś bu
dowle publiczne, rządowe, gmi. me lub kolejo
we, stają do konkurenoyi razem z t6chnikaaL 
ludzie nie mający żadnego zawodowego w y
kształcenia, t. zw. przedsiębiorcy, i tam, gdzie 
technik fachowy poważy się obniżyć zaledwie 
parę procent od cery  kosztorysowej, tam taki 
przedsiębiorca obniża 15, 20 lub 25° „ i na 
swoie wychodzi. M ógłby kto przypuścić, że 
technicy za wiele cenią sobie swą pracę i za 
wysokie pragną mieć zyski. Bynajmniej. Inne 
są powody wyjaśniające ten dziwny stan rze
czy, a Gazeta techniczna postanowiła nakreślić 
nana kilka sylwetek tych przedsiębiorców, że. 
by  sprawę publiczności wyjaśnić. Piorwsza 
z tych sylwetek tak wygląda:

"W mieście X. istnieje dziś „wielki przedsię
biorca* biorący w przedsiębiorstwo najrozmaitsze 
budowle publiczne. Bnduie i koszary i stacye ko- 

| lejowe i domy „mieszkalne*. Oferty jego wykazują 
w zasadzie opust od 15°/0 do 20% od cen koszto
rysowych, przyczem zauważyć należy, iż pan ten 
umiejący zaledwie pisać me oryentuje się wcale w 
cenach kosztorysowych. Roboty pod dozorem orga
nów technicznych kontrolujących od biedy prawi
dłowo wykonywać musi, a mimo to, mimo kolosal
nego opustu „interes* kwitnie i daje znaczne „zy- 

I ski* !.. A eiekawiści e panowie technicy jak ten 
3 „spółczynnik* cudów dokazujący wygląda? Zaj

rzyjcież do protokołu podawczego c. k. sądu a prze- 
I konacie się, iż rocznie jest wniesionych zwyż stu 

skarg i procesów ze strony oszukanych rzemieślni
ków przeciw temu „wielkiemu przedsiębiorcy*. Ba, 
i budowniczego, który mu czynności techniczna wy
konał, nie szczędzi bynajmniej, dając mu z ukoń
czeniem budowy do zrozumienia, iż z zasady każ
dego wy nagraj _a, lecz ty lk o ... na mocy wyroku 
sądowego !

*
* *Pewien P lak, mieszkający stale w Ant

werpio, pisze do Dziennika Poznańskiego między 
inuemi, oo następuje:

Wojna i nam daje się we znaki. Linie angiel
skie do Kuby i Portorico zaniechały regularnych 
kursów, a wskutek tego wielu marynarzy ma przy
musowe wakacye. A niezły jest ten fach maryna
rzy, zwłaszcza zawód majzymstów okrętowych. — 
Znam dwóch takich maszynistów: jeden na okręcie 
„Tinos* a drugi na okręcie „Delos*, obaj ludzie 
mrodzi, mający co najwyżej po 25 lat. Pobierają

f Z Bliza nam piszą: Dnia 15 b. m 
i bracia nasi Rusmi wielką uroczystość, bo 50-letu's

obchodź1 
d-iecnil 
pola^

rowie wypracowali projekt lin ii galioyjsHej z Gdańsk, 10 maj.
dwiema zmianami, jedna z Łorany do W ołosa- (Odmaioianie Różańca świętego).
tego, drugą do Użoka. W  sprawie tej toczą się j Przed tutejszym sądem ławniczym to- j rocznicę zniesienia pańszczyzny, przy czem mj 
właśnie rokowania z rządem w ęg’erpk;m, które ożyła się roznrawa przeciw panu Gorlikowske-: meliśmy sposobność przekonać się o życzliwościp _ 
atoli me są jeszoze ukończone. Jeżeli W ęgry mu, właścicielowi Bo^zestowa (w powiecie ki— bratymczego narodu, zostającego od wieków z 
postanowią poprowadzić swą kolej do (Jźoka, j tuzfcim) o to, iż bez pozwolenia policyjnej-, ‘ Pominąwszy, że obchodzenie punrątki zuieąif 
to i po strome galicyjskiej musi się ona koń- zezwolił na odbywanie się zebrań w swoim do f pańszczyzny w Bełzie est bezpodstawne, gdyż

w tej mie jscowości, chociażby pp. Repa- nam Oskarżony przyznał, że przez kilka niedziel'sto to od dawnych czasów było wolnem a tem 98czyo
port i Kohn niebo i ziemię poruszali, aby prze- jj ubiegłej 7’ iny zbierało sic u niego około 20 
forsować linię na Wołooate, jeżeli zaś rząd p s- isób, a to oHem wspólnego odmawiania Różańca 
szteński wybierze drugą waryaute, to zwole-n- f świętego, ponieważ żona oskarżonego była chorą 
nioy trasy uzoskiej nie będą mogli tego przy- j i modlono się do N. P. Maryi o pośredniotwo — 
pisywać żadnym postronnym wpływom w Au- ? lecz, że me omawiano żadnyoh innych spraw.

leoz cały żal mogą mieć 
dujących sfer węgierskich.
stryi, tylko do deoy .  i Pc przesłuchaniu świadków, podtrzymy

wał prokurator skargę i wniósł o 20 m. kary, 
lub 4 dni więzienia i nełożenie na oskarżonego

mein i jego mieszkańcy —  to w każdym razie 1 
niątka ta powinna była być jawnym i szczery111 
ryrazem uczuć ze strony tych, którzy ją imieni®91 
Idu swego uczcić ehcieii a nie manifestacyą 
lu zdającą coraz więcej węzły przyjaźń dwócn 
krernych narodów, żyjących przynajmniej w ty*9 
zakąku kraju dosyć zgodnie dotychczas ze soM' 
kle sasleźli sie tacy. którzy czują nienawiść

Z izby sądowej.
Lwów, 18 maja. jj 

(.Proces Doioida Luwenherza).
Niewiele zajęcia budząca rozprawa nabie- j 

ra coraz większych rozmiarów. Oprócz 83 j 
świadków, powołanych wskutek aktu oskaiżs- j 
ma, i ryb imał uchwalił zawezwać jeszcze 26 
świzdkó w na wniosek oskarżyciela publicznego j 
i obrony.

Dzisiaj w  trzecim dniu rozp-T.wy, wobec 
nielicznego auayto^yum, składającego się w y
łącznie z figur, znanych z „czarnej giełdy* na 
wałach hetmańskich, przesłuchiwano w  dal
szym ciągu oskarżonego Luwenherza. Komi
czne wpro3t wrażenie robi jego zeznanie, ża 
skoyę ratunkową na riecz buukrutnjącero mły
na w Nowej Grobli podjęła firma „Goldstern 
Lowenherz* w  oclu

wszystkich, dość znacznych kosztów sądowych. ; tego -wszystkiego, co nia jest ruskie i innych w 
Sąd jednak nie mogąc nabyć przekonania, ja 
ko O" tu chodziło o zebrania w myśl prawa, 
uwolił oskarżonego od w ;ny i kary.

rano

Lwów 18 maja.
Namiestnik hr. Leon Pinińsbi powrócił dziś 
do Lwowa i objął urzędowanie.
Odzsiscien ®. Cesarz nadał kanceliście sądo

wemu, Józefowi Szczetyńskiemu w Przemyślu złoty 
medal zasługi z powodu przeniesienia w stan spo
czynku.

Obywał ols'W0 honrrowa nadała gmina mia
sta Bochni p. Juliuszowi Klebergowi, byłemu sta 
roście bocheńskiemu, b. radcy Namiestnictwa we 
Lwowie a obecnie radcy dworu przy trybunale ad-

. . . .  polep ien ia  tam samem j ministraoyjńym w Wiedniu, 
etanu młyna _sokalskmgo._ Mianowicie młyn . . .
nowo g"obelski robił sokalskierau wielką kon- 
kurencyę; usiłowano zatem terea operacyjny 
młyna nowo grobelskmgo w inną zwrócić stro
nę, aby umożiiwm istnienie obydwóoh młynów. 
Na młynie nowogrobelskim straciła firma 
„Goldstern i Lowenherz* około 100.000 zł.

Pieniądze składane przez publiczność, 
przyjmowała firma na książeczki po 5°/0, albo 
na bony po 47s%  i procent wypłacano zazwy
czaj z góry, a wypowiedzenie na książeczki 
obowiązywało ośmiodniowe ; bony wypłacano 
natychmiast, nawet w ostatnich dniach wypła- 
oalnośoi firmy

Za sprzedanej maiętnoś i, odziedziczonej 
po ojcu, Lowenherz włożył do kasy firmy

Ab gar Sołtan (Kajetan Ahgarowicz), znany 
ceniony powieśoiopisarz bawi we Lwowie.

Kunpwsnia i przeniesienia. Gisarz zamiano
wał b. ministra sprawiedliwości Gleispachs, prezy
dentem wyższego sądu krajoweg > w Gracu. Mini
ster sprawiedliwości przeniósł nota^yu azów Franci
szka Burzyńskiego w Bursrtynie do Stanisławowa 
i Stefana Manczyńskiego z G-zymałowa do Bur 
sztyna.

Walna zgroilLdlSftia Towarzystwa myśliwych 
im. św. Huberta odbędzie się dnia ‘26 bm. o godz. 
6-tej wieczorem w małej sali Kasyna miejskiego

Tastr lwowski w Warszawie spotyka się 
z uznaniem. Dzienniki tameczna przyjęły go bardzo 
życzliwie a publiczność chętnie uczęszcza na przed-

A 1 Jj&KZ y ji m m * - 0 $  t^ a ir foT a ja " ’
n im  znaidnift .fie r a  e ta  ns w wm arn, • A e — ? . r 'r  m znajduje się ra  etacie wymarcia.* Ale 
dodał natychmiast — lista obumierających na
rodów nie jsst jaszcze przez to zamkniętą.
Czyli inuemi słowy na liście tej widzi premier 
angielski i narody chrześcijańskie, europejskie 
a tylko przez, kurtoazyę nie chce ich w y
mienić.

W  uwadze tej prasa hiszpańska dopatrzy
ła się aluzy do władnej ojczyzny i z ogro
mnym aparatem erudycyi starała się odeprzeć 
sceptyczne wywody lorda Salisburego. W e 
Francy i również mowa premiera angielskiego 
wywarła głębokie wrażenie. Prasa paryzka 
zaozyna się przeglądać w lustrze, która Salis
bury postawił przed narodami i pyta, czy 
Fraacya należy cło żywotnych, ozy też da ob
umierających organizmów. N: ektóra pisma z 
widocznym ambarasem przyznają ze Francja ^ 7 *  n nas T a T fe T e  o7 ó b

ST7ło v a ™ łC i n  n  m  a  l a a r m s e  r r i i i Y i i i i a  b n u r l r f A  w n n r s .

a.,i p.aia utrzvro.-j.iiMjbłazą oni na JJiut-

wprawdzie dziś jeszcze zajmuje bardzo powa
żne stanowisko wśród moearrtw europejskich, 
ale w porównaniu z potęgą, którą prz9d dwuoh-

Sche Levante/ maszyniści zaś, służący na wielkich 
okrętach północno - niemieckiego Lloydu miewaią po 
500 mk. pensji, a przytem dostają jsjsczo taatjemy, 
studya zaś na maszynistów okrętowych nie są ani 
kosztowne, ani długie.

W  takim porcie jak Antwerpia, to dopiero się 
widzi, jak także kupiectwo debrze popłaca. W  tu
tejszych sferach handlowych utrzymują, źe cały 
handel we Wiudywoatoku jest w ręku Niemców. 
I w rzeczy samej Coraz więcej kupczyków ninmio- 
ckich odjeżdża stąd do Władywostoku, a trzeba 
wiedzieć, źe portowo to miasto rosyjskie na Spo
kojnym Oceanio, ma, zdaniem znawców być przy
szłym Nowym Yorkiem syberyjskim. Tak łatwo mo
gliśmy my opauować Włady.rostoK i z pewno
ścią Rosjanie chętaiejby nas tam widzieli, aniżeli 
Niemców. Ale stosunkowo do naszych szans, nwa-

j t s z c z o  k oń - 
rzuca się do Życia

te®
l .  i TT3 ^_y KJ J J ~ .

sposób nienawiścią karmią. Ze tak J6st, swiadW 
najlepiej ta okoliczność, źe ludność polska o zaroi® 
rach i pnygotowaniach się do wspomnianej urocz! 
stości znieinie nic nie wiedziała. Nawet w s ^ 
dzień obclodu postarano się o to, aby na* nie był01 
bo nie tyko zatknięaie i poświęcenie krzyża p8‘ 
miątkowego odbyło się późno wieczorem, ale na I 
na wieczorek deldamacyjno-wokalny, dany w nie 
wuo załoźumj czytelni mieszczańskiej ruslaiej 
zakończenie tego pamiętnego dnia nie dopuszczę9 
»ni jednego Pdaka, chociaż wstęp dla RusiLÓts M 
płatny. Można się domyśleć, że w przemów lenia® _ 
na tym wieczorki niejedno musiało paść słowo pr®6' 
eiw uam skierowane, kiedy tak uważano na to, aW 

i nikogo z nas tam. nie było. Tak to pracuś się u8; 
wzniecaniem niozgody i nienawiści narodowościom®

Ponlfilk B j‘zac a w Paryżu W  salonie p8'
ryskim wy3tawiono na widok publ.czny statuę 
zac’a, dłuti p. Roć.ica, którą wywołała wiele spr 
rów i zawzkitych starć zn« wców aztusi. P. RocU9 
jest bazsprzecznie jednym z najwybitniejszych artj 
stów francuskich. Na rzeźbę nowoezssną wywftr‘ 
wpływ ogromny, wstrząsnął podstawami aotychi98' 
sowego szablonu i wygednej rncyny. Jak każjh 
reformator wszakże — g-zeszy często skrajnoŚJB' 
Wystawiony obecnie pomnik Bńzac i jest najk 
pszym tego dowodem. -Subtelni znawcy sztuki dc 
patrzą się z pewnością w tym dziele wielu zalet 
dla tłumu pozostanie ono niezrozumiałem. Post® 
wielkiego pisarza obciśnięta jest w fałdy szlafrok* 
czy płaszcza, które zaledwie pozwaiają aomyśiać bĄ 
kształtów ludzkich. Dumnie podniesiona głowa r»* 
brutalną ostrością rysów i wyrazu —  wUoczu®* 
jest, źe rzeźbiarz chciał przedstawić nie ewykłer 
śmiertelnika, lecz Ib jenowskiego nadczłowieka. K9’ 
misya artystyczna, która zamówiła ten pomnik u ? 
Rodin, celem ustawienia go na placu przód Kora9

stawienia. Krytyka podnosi, że orkiestra jsst do-
uau zgłaszającą się l ^ z w l t  p ®  d$ rze ^w ic^one.'N asi zaś M M  ^  -----------------------  __ ■ „  --
cza^śó. Lowenherz sumą tą (125.000 z ł)  pokrył 1 Bohussó^ nf! Boguckl’ wan; Myszkowski, są | -francuibą, znalazła się w niemałym MopocJ 
swój dług w kasie firmy w kwocie 60.000 zł., | dawria ulubieńcami publiczności waraw./skiej. Kontrakt zmusza la do przyjęcia rzeźby —  trud9
z kwotą zaś 65.000 zł, pozostał wierzycielem ~ 
firmy,

czy  g im n a z ja ,  a za mało 
praktycznego.

W dalszym ciągu swego listu porównywa. j  , ■ -i . i i * 1 ^  l i  y n i  w  itv  ̂  na o  u  cj ig l i c u  t i p  o  i  v  - • — y u*
set laty, ;ąfio zargamzo ran a grapa etnologio?- teń kor&pondent podatkowe stosunki fóźmai- 
na stanowiła, trudno zrprzeozyc że znajduje oh k { opo^ ia i,  taką rzQ3Ż,; 
się w okresie cofania się. Za czasów Lu Iw A a  1 p r, . ri ____ _

zaprzeczyć, 
się. Za cza

X IV  liczyła cywilizowana, milfiaraa i myśląca 
Europa 50 milionów mieszkańców,
20 milionów przypadało na Fraueyę. A wtsdy

Przed kilku laty mieszkałem, w Lanfenburgu 
kantonie Aargau w Szwajcaryi i zarządzałem

Europa 60 mifionów mieszkańców, z kfórych j tam dwriem trzypi§tro ,y8mi kamienicami, do których
a z tego wszystkie-

Wreszcie opowiadał Lowenherz swe za
biegi w celu zdobycia pieniędzy na wypłaty, 
na ratowanie bytu i honoru firmy. Szczegóły 
t9 są zgodne z aktem oskarżenia. Komitet ra
tunkowy, który rozporządzał —  ze akład«k 
bankierskich — kwotą 155.000 zł., wypłacał 
30 —  35% pretensyj wierzycieli firmy i w ten 
sposób umorzył sunę 470.000 zł. Ale komitet 
ten —  twierdzi tonem współczucia Lowen
herz —  poniósł stratę, bo płaoił przeciętnie 
33%, podczas gdy masa konkursowa płaci obe- 
onie 26%- Takiemu rachunkowi Lowenheiza 
nie można odmówić słuszności, ale razi to, iż 
Lowenherz jakoby zazdrościł wierzycielom, 
którzy zadowolili się trzydziestu kilku gulde
nami za sto, nie czekając ozy masa konkurso
wa wypłacać będzie mniej lub więcej niż ko- 
mitsu ratunkowy.

JLJC/ f? wUUDi 6  Cl U WlOClKtlEll ^
Bank hipoteczny udzieli mu pożyczki w kwo- 
cis 250.000 zł., w przeddzień sporządzenia od
nośnego akfu kaucyjnego, sprzedał swoim kre
wnym swe prawa dzierżawne w Brodach, 
odziedziczone także po ojcu, za 139.000 zł. 
F«,kt ten objaśnia Lowenherz tem, źe krewai, 
widząc jego kłopotliwe położenie, ofiarowali 
mu tak wysoką cenę kupna, iż on był zupeł
nie pewnym, że lepiej będzie sprzedać te pra-

publir.zsiości warszawskiej 
mnjace p. Orzeiakitigo, który nie pojechał do 

lYarsz&wy, zaangażowała dyrek^ya niejakiego p. 
| Lewińskiego, teuora, którego my tu nie słyszeliśmy 
j wcale, ale o którym krytyka warszawska wyraża 
| się bardzo pochlebnie.

Księina Koburska pod kurstalą Urzędowa
'Wiener Zeitung ogłasza, źe nad księżną Ludwiką 
i Sasko kobursko-gotajską, z domu księżniczką belgij- 

j ską, młodszą siostrą areyksiężnej Stefanii, rozcią
gniętą została kuratela prowizoryczna. Księżna, któ
ra jest umysłowo ehoią, pozostnje w doma obłąka
nych w D icbling. Kuratorem tymesasowym dis,

kt®
Kontrakt zmuaaa ją do przyjęcia rzeźby 
iednak wznosić na publicznym placu pomnia, 
rpgo przeceny przechodzień aD> pojmie, ani oc®9'1 
który zamiast kształcić estetyczny amak, będzie t° 
dził w ulicznej gawiedzi śmiech i żarty. P. Feli8" 
Faure, zwiedzając Salon, zamanifestował uyr»,źo|( 
swe ją opinię: przeszedł koło pr»cy p. Rodin, 1 8 
zatrzymując się. Prawdopodobnie dzieło p. Roi'11 
spocznie gdzieś w ciemnym kącie, Balzac zaś uęd-,l“ 
dłago czekał na pomnik...

Przesunięcie domu murowanego na dwo9̂
kolejowym w Aaohaffsnbnrgn. Przy rozszerza9’ 
dworców kolejowych trafi i eię bardzo często, źe

księżnej zamianowanym został adwokat dr. Karol 5 dynki w ciągu lat wystawione stoją na p r z e s z k ó d ®1
Feistmantel, prezydent dolno - austryackiej Izby ad
wokackiej. Mąż wziętej pod kuratelę, książę Filip 
Koburski prowadzi z nią już od dawna proces roz
wodowy.

Nowy pasztet upiekła nam Ostdeusche Rund
schau, org"“n Wolfa D moai oia, źa br. Lcdebur, j rekcyę państwowych kolei b.- wai skich,

(minister rolaictwa w g abineoiB, >. . \ budynek na sposób amerykański, Jest

wg :

Europa była światem. G ly  w iao pu zm ejjg0 pł;icileai raz9m roozn:e 3fi fr. podatków domowo-

o-

neyę. a  wt^ay naleiały duże ogrody j aot0ką
.. . , - 8 0 ^  później | g0 pł.̂ oiłem. razem rocznie 3o 1

Resya wstąmła do isęda m.earstw, Europa li- .czynszowego, grunt .wogo i z-obkowego. 
czył* 96 m ijonow  mioszkaueów, a Ęrafieya -aohujmy to na n za stosunki, to
26 Dziś stoi Franoya z 33 milionann w srod jkaża żs Jz d ^ óoh d - móv7 trzypiętro- 
“  j  Europ ej ozy ko w. Z  40 prooent j ^ 3^ płaedoby się podatku domowo - czynszo
spądła tedy do 11 prooent m~sy o^.lnej, po- i w , g0 ,  did",tkam: około 4000 zł. Z  dwóch ot 

) że ,.any Zjednoazoao z Loh ] g rodów opłacałoby się podatku gruntowego i 
1 j  mdionami miesznanoów odgrywają powaauą j zaroi)k ,)k ;i0 i 00 a z apteki 00 naj 

mniej zarobkowego i doohodowego podatku ra
zem 1003 zł.; przeto z tego samego tytułu 
opłacałoby się w Aust-yi mdiej więoej 500J zł., 
ożyli licząc 36 fr. za 18 zł. —  opłacałoby się 
270 razy tyle podatku.

rolę w polityce wszechświatowej.
Co szczególniej zatrważa Francuzów, to 

ich stosunek do N i3mi3e. W  roku 1850 Niem- 
ey i Francja liczyły równą ilość mieszkańców 
w obrębie grania dzisiejszy eh. Dziś ludność 
Niemieo prześcignęła ludność Fraucyi o 15 
milionów. W  ostatniem trzechleciu urodziło się 
we Frannyi 2,700.600 dzieei, w  Niemczech 6 
mibcnow Jeżeli tsdy w Europie nic się nie 
zmieni 1 prawa rozwoju ludności pozostaną te 
same to w  1950 r. Niemoy posiadać będą dwa 
razy tyle mieszkańców co Franoya. Gdyby się 
miała sprawdzić darwinistyczua doktryna lorda 
Balisfcurego, to nie ulega wątpliwośoi, że wiek 
X X  będzie wiekiem śmiertelnych zapasów na
rodów obumierających z narodami żywotnymi, 
które zdaniem premiera angielskiego „muszą 
zająć miejsce słabszych rywalów.*

Oo i o czem
Dziennik polsk' zastanawiając s'ę nad dro

żyzną z jednej strony, a z drugiej nad skarga
mi robotników, iż jes" brak roboty - 7 mieście, 
przychodzi do wniosku, że w żadnym razie 
nie należy demoralizować warstw niższych 
orzoz rozdawanie jałnużny, lecz, że przy do
brej woli można w każdej chwili znaleźć aż 
nadto we Lwowie zarobku. I  oto jak rozsąduie 
motywuje swoje zapatrywr.nia:

Nis o jałmużnę tu cuodzi, Rcz o dostarczenie 
pracy, o zarobek. Jak go, na razie, naturalnego nia 
ma, trzeba go stworzyć Ale u na3 we Lwowie, 
miły Boże, n nas rie ma co robić ?. Dwa tysiące 
robotników, przez całe lato i przez całą zimę na
wet, zns jdzie zajęcie, jeśli w mieście ma być czy
sto, schludno 1 zdrowo. Uiic niebrukowanych mnó-

List do Redakcyi.
( W  sprawce projektowanej kolei Lwów - Sambor- 

granica węgierska.)
Od jednego z posłów otrzymaliśmy nastę

pujące uw agi:
Zacięta poiemika pro sadzona już od tylu 

miesięcy w prasie naszej na temat, czy kolej 
ta ma iść na Wołosate, ozy też na Użok, bawi 
mnie do pewnego stopnia, gdyż zak/awa na 
to, że choemy robić raoaurek bez gospodarza. 
Stronom interesowanym zdaje się bowiem, że 
deoyzya ostateczna co do tego, czy kolej ta 
ma pójść na Wotosate, czy przez Użok, zależy

wa krewnym, aniżeli pozostawić ja masie kon
kursowej, która sprzedaje zazwyczaj wszystko 
za byle jaką cenę.

P. prokurator pytał następnie oskarżone
go o niektóre szczegóły, zawarte w  skardze 
subsydyarnej, którą — jak donieśliśmy — 
izba radia uchwaliła traktować tylko jako do
niesienie. Otóż zarzucono w tem don icsieniu 
Lówenherzowi, że akt notaryalny sprzedaży 
praw dzierżawnych Loweuherza. był tylko fik- 
eyjtiym, obliczonym na to, by udaremuió nie
odzowne użycie tych preteusyi Lowojiherza 
na pokryoie długów firmy. T smu Lowenherz 
przoozy i odpowiada, że sprzedaż była fakty
czną. Ni j zataił też w  tym akcie sprzedaży 
ani dsierźawy lasu w Łopaty nie, bo już w r.
1894 interes tea ustał, ani też zapasów zboża 
w  młynie brodakim, gdyż zapasy te przy sprze
daży zostały także otaksowane. Przeczy wre- 
szc o oskarżony, jakoby wycofał ce?yę pierw
szeństwa na 50.000 zł. z posagu swej córki.

Przesiaohiwauo jeszoze Lo wenherza, aby 
zbadać stanowisko i rolę Salomona Golisterna, p 
jaką on odgrywał w firmie. 0 :óż najpierw — jj mówcach 
zdaniem Lowsnherza — posady wszystkie w 
kantorze poobsadzat Goldstern swoimi krewny
mi lub zaufanymi przyjaciółmi; również i w 
zagranicznych filiaoh koinUowo-zbotowych za
jęci byli krewai Goidsteraa. W  8to3auka obu 
fiimantów do siebie, nie było wyższości z ża
dnej strony, chyba, że przy sprzeaaźy listów 
zastawnych Goldstern pytał Loweuherza, czy 
za tę a tę ceną JŁty sprzed ió i polegał w 
tej mierze opinii Loweaherza; Lowenherz 
zaś, zanj^cy dokładnie wartość listów  zastaw
nych, sprzedawał je zawsze baz wahania na 
własną rękę. Goldstern m iłł zaw ^e na oku 
kasyera, czytywał pierwszy wszelkie korespon
dencje. Finna prowadziła wielkie trans- 
akoye z walorami, oo przynoś Jo roozaia 10 do 
15 tyrięoy zł. Irrcyatywa kupna walorów w y 
chodziła zawsze od Lowenheiza; jaśb jedaak 
Goldstefnowi jaki pap er wartośoiowy się n ’e 
podobał, to nazajutrz sprzedawał swoją, 
wspóln. ka poło wę.

Go do interesów zbożowych, twie-dzi Lo 
wmherz, że Goldstern o nich oył naUżycia po

to
Zspewns że nio, to jest, źe rzecz nieco iracicj 

ssę odoyła i ża przynajmniej pozory zostały zacho
wane, ale z drugiej strony Krzimierz Badcni był 
tak szczęśliwym w wyborze ludzi i w prowadzeniu 
spraw, źa kto v ie, czy i ta sprawa nie była prze- 
prowadzouą z podobną lekkomyślnością, jak ów 
słynny uki.-.d z Rblchswihrą.. W każdym razie m>- 
my nowy pasztet do zjedzenia, bo chociaż to rouił 
juienreoki hrab a, policzonem to będzie ua fcarb pol-

od woli kraju naszego, i że tylko postronnym informowany, jak równina o interesach m ’yao- 
wpły wom przypisać należy, iż trasa na W o!o- j wyoh. Go do iyktowau'a Goldsternowi kroków 
sate jest więcej faworyzowana. Tymczasem w sprawaoh jego zupełnie osobistych, to tłó 
tak rzeczy nie stoją, dee/zya co do tego, ozy maczy się Lowenherz, że kwestyi takich doty- 
kolej ta pójdzie na W ołoiate, czy i-a Użok tylko wtedy, gdy Goldstera go prosii o Ja
nie zapadnie ani we Lwowie ani w  W iedniu ! d ę ; zawsze zaś było tak, iz uznał rade Lii yau- 
lecz w P«szoie. herza słuszną i do niej się zastosował. D i wy-

Kolei ta bowiem jest przedewszystkiem ; dania polecenia na wysianie zaliczki na zboże, 
strategiczna i ma stanowić nowe połączenie wystarczył podpis któregokolwiek z firmantów, 
sieci galioyjskiej z siecią węgierską. W ęgrzy | Lowenherz przeczy, jakoby chciał sobie przy
małą na swojem terytoryuin do wybudowania i właszezsó jaki-ś większe prawa, charakter sae- 
joszoze tylko małą linię z Nagy-Bereznu do fa i to szefa absolutnego, jak to zarzuca mu 
granicy galicyjskiej, a nie zdecydowali się je - akt oskarżenia, 
szcze co do tego, ozy będzie im dog o dn ej po- j Rozprawa trwa dalej, 
prowadź'ć tę linię ao wąwozu w Użoku czy • * «
też do Wołosatego, dlatego austryaecy inżynie- '

skiego rządu. I słusznie, bo Oddeutsche Rundschau 
donosi, że za rządów jeszcze B ideaiogo po dowie 
Schlesirgsr i Koiser otrzymali byli od urzędników 
z Czeraiowiec momoryał w sprawie tego nadużycia 
i memoryał ten przedłożyli rządowi, ale rząd za
miast cofoąś swój błędny krok, kazał urzędnikom 
odwołać swa poduisy z mesioryału. Sprawa ta ma 
niebawem być poruszoną w delegacjach; będziemy 
więc mieli jedao z przyjemnych pouiedzoń dole 
gacyjnych.

Konkursa. W  okręgu dyrskcyi luchu kolei 
pań itwowych w Stanisławowie wakują liczne posa
dy dla ukończonych pra yników. Kandydaci tuuszą 
władać w słowie i piśmie językiem niemi ockim, oraz 
jednym z języków krajowych, używanych w Galicy i 
lub na Bukowinie. Juryści posiadający trzy egza
minu państwowe i kilkuletnią praktykę prawniczą, 
ot-zymają posady koncypientów (X  rangi) z płacą 
700 zł. 1 kwaterowem (w Stanisławowie i w Czer 

240 złr.) Po roku nienagannej służby 
awansują na 800 złr. Aw*m3 na koncepistę (IX 
ranga) z płacą 900 złr. i wyższem kwa erowein na
stąpi po złożeniu egzaminów kolejowych. Egzamina 
te muszą byó złożone w ciągu lat dwóch, a nie 
wcześniej niż po dziesięciu miesiącach służby. Ju
ryści z dwoma eg laminami państwow mii będą przy
jęci w charakterze aspirantów i otrzymają adjutum 
miesięczne w wysokości 50 zł. Po złożeniu egzami
nu trzeciego i egzaminów kolejowych awansują na 
koncypientów z płacą 700 złr. i kwaterowem, Czas 
służby w charakterze aopirauta, po mianowaniu na 
koucypienta, może być na prośbę interesowanego 
wliczonym do lat służby stałej za złożeniem stoso
wnej opłaty na fundusz emerytalny. Ostemplowane 
podania przyjmują kierownictwo ruchu w C ;er- 
niowcach i zarazem udziela bliższych iuformacyj.

Nawa komedya. Zygmunt Przybylski napiera* 
nową 4 aktową komsdyę p. t. „ daństwo młodzi*, 
która niebawem ujrzy światło kinkietów w teatrzy- 

jako ku „Odson* w Warszawie.
Fałszywa pigłosga. Donieśliśmy w tych dnach 

o samobójstwie ucznia VII kD R girni. Maryaua 
Ryziowioza. Wiadomość ta okiziła się mylna, śmierć 
Ryzicwicza nastąpiła bowiem wskutek nieszczęśliwego 
wypadku; mianowicie kolega Ryziewicza Roman 
Janik postrzelił go, a nieszczęśliwy chłopiec, prze
wieziony do klimiii lwowskiej, zmarł tam d. 11 bm.

Ohrazak nęJzy na p jaw n c,i. Z R -w y  dono
szą nam o fakcie, który się tam zlirzył, a który 
jaskrawo ilustruje biedę panującą wśród tam,ejs<;ej 
ludności. Oto duia 14 u m r*no, zgromadziła się 
młodzież szkolna na nabożeńitwo majowe. W czasie 
Mszy św., podczas głębokiej ciszy koślielaej, pada 
nagle mały wychudły chłopczyua na po3adzkę, a 
podjęty przez nauczycieli miejscowych i przyprowa
dzony do przytomności opowiada, źe od godziny 12 
■w południe duia wczorajszego nic nie jadł. Zebra
nej publiczności odpowiedź chłopczyuy łzy współ
czucia wycisnęła.

cząca hr. Towiańekngo, szambelana dworu król* 
polskiego. Dowiadujemy się z tej Kartki iż br. TJ’ 
wiański przybył do Paryża, aby się zabawić ; nap8' 
stowany zaś przez kobietę zazdrosną, zwrócił się

i okazuje się konieczność usunięcia ich już to z pc •' 
du, źe nie odpowiadałyby calowi swemu na tem n ‘ 
scu, już też, źe ominięcie*ich byłoby za kosztown®91, 
W najnowszym czasm zaszedł właśnie taki wyis 
dek w Aschaffenburgu, który zmusił jeneralną

przesuÔ 1
to o ty

! ---   -* -a- j.-.jr-n-ffltnago 1 ośmczogo„ -‘toej ciota yy wypadek n il« wiemy, \f Eur9'
go Ullmanna, dyrckto-em lasów i domen funduszu S pi« jeden z pierwszych, Budynek w mo dę będą9? 
oryeatalaego w C.ieraiowcack. A by zaś tę posadę I był przeznaczony na pomieszkaaia dla służby k°F' 
otworzyć dla swego faworyta spsnsyonował samo- ś jowej, jest 13 2 mt. długi, 10 8 mt. szeroki, j®3t 
wolcie poprzedniego dyrektora, Czy to jest możl - ’ — :---------: — - -  -■ - ■ — ',fl'podpiwniczony i mieści w sobie po jeduern pond0' 

szkaniu, w parterze, na pierwsz im piętrze i na p®̂ " 
daszu. Ponieważ ściauy działowe spoczywają ®2̂ * 
śoiowo na sklepieuirch piwnicznych, musiano 8'e- 
zdecydować i oklepienia piwniczne z budynki®9* 
przesunąć. Cały ciężar budynku obliczono na 750.0<,L' 
kgr. Poni, waż budynek trzeba było na notf®*9 
miejscu podnieść o 1.2 m ponad tereu, przeauflń"; 
więc budynek po równi pochyłej o SDadiu 1 : 
a długiej 111.2 mt. Budynek zdecydowano się pr®6' 
sunąć w pierwszych dniach października 1897, 20 
pażdziornikasporządzono plan, i rażuo wykonano prZf' 
gotoWbria tak, źe 18 listopada już budynek podniesi®' 
no o 10 cnm. ze starych fundamentów; od 19 list®' 
pada do 6 gruduia przesuwano budynek ; 11 gr9' 
dnia osadzono go na nowych fundamentach, przedce91 
wymurowanych. Do końca styczni. 1898 dononao® 
potrzebnych naprawck tak, źe w lucym budyn®  ̂
napowrót oddany został do użytku, Kos sta przes9' 
nięcia budynku wynosiły 10.000 mrk. Koszta b9' 
dynku, jeżeliby go rozu brano i na no wom miej®®9 
postawiono, miały według obliczenia wynosić 
19.500 mk., jak z tego widać, oszczędzono poIoW<? 
kosztów, i uzyskano tę korzyść, żs budynek po 
miesiącach jako całkism suchy oddauo do użytk9- 
Korzyści są tak widoczne, że sposób sam się z*l®‘ 
ca najlepiej w podobnych wypadkach, z czegJ 
w Ameryce już dawuo i na szeroką skalę k®' 
rzystają.

Wełna drzewna jiko  nuteryał budowlany
(patent Schwarz), Nowy ten materyał budowlany 
w yrabiają w postaci płyt, krótkich dyli itp., któ' 
i ych płaszczyzny według potrzeby są gładkie, z j®' 
duej lub obydwu stron rowkowane, Fłyty te vt y®'*’ 
bia się z zaprawy hydraulicznej i wełuy drzewu®]' 
której zużywa się znaczniejszą ifiść, gdyż je3t p®8' 
dawaną Mate-yalu tego używają częs.o przy bud®' 
wie domów letnich, wiejskich, w ten sposób, Źe 
ściauy ryglowe zamiast cegłą wypełnia się tym ffl8' 
teryałem, następnie obustronnie wyprawia się, c° 
nr,daj s budynkowi pozór budynku murowaneg®' 
P ędsie wykonanie, taniość, natychmiastowe zami®” 
szkanie i dobra ochrom przsciw zmianom temper®' 
tury, mają byó zaletą tego materyału.

Pjdobuym mataryaleiu bu lowlauym są pły6!  
korkowa, dawniej już za granicą wyraomne i częk® 
używane. U nas we Lwowie, o ile nam wiadoin®) 
użyto ich dopiero w dwu miejscach jako Ścianek 
działowych, a okazały się bardzo praktyczne, 
mocne, lessie i mało zabierają miejsca, glyż 
do 8 c*m. grube.

Padfi ipsii XVill stalacla. W  p apierachi 
które kiedyś leżały w archiwach paryskiej Bistylib 
szperacze odnajdują woiąż dokurmuty, rzucają®® 
nowo promienie światła na wiek XVIII-ty. Międ®/ 
imemi zwracają na siebie uwagę dokumenty, stwi®(' 
dzające usługi, oddawana przez polioyę dypiomaoy*1 
Były to czasy, kiedy policya wyrabiała sobie d®' 
piero charakter insfytucyi państwowej. Mióstwo i’ 1' 
dzoziemców, przebywających we Fraucyi, wymiga^ 
opieki r kontroli. Zresztą cudzoziemcy, podlagajś® 
kontroli, żądali nisjodnokrotnie opieki od dypiom*' 
cyi, kióra policyi zlecali tan obowiązok, wymig8' 
jący Wiele sprytu, a jestczs więcej tatro. O jo u®' 
przysiad kartka ze szpargałów archiwalnych, duśT

W sp ie ra jc ie  p rz e m y sł k r a jo w y !
i e  i . s x ą « : z 'N  1  U  1  E  K  g  I E  M  O  J  ,  W  5  c i  I  E  t i  ( I I

0 «U n «r« jy c k  dwom a medaltwml za iłag i,
Ndtif Mnmda d« *w«d

N ow o o tw a rty  sk le p  W . M IE S ID J O W .IK IE G O , L w ów , p l. l l a r ja r u i  8 , je s t  uaj4afisxem  
źró d łe m  za k irp u  p a p ieró w , p r*yl»orów  k a u c e la r y jo y c k , oiaz w^elkie^o rodzaju c y g a rn iczek ,

ią je k  itp. r.rtykułów wefio*:dząoyi>jh w zakreo palenia.
S*o*egółow9 eeaniki wysyła Bię frsnoo.
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'Wzeanegc pierwszego ministra, kardynała de 
^lenry, z prośbą o interwenGyę. Kardynał wysłał 
W  następujący do „porucznika policyi“ , taki bo
giem tytuł nr sił wówczas szef policyi.

„Compiegne d, 21 lipca 1783. 
Hr. Towiański, szambelan polski, opowie parni 

przygody swoje z dziewczyną niskiego pochodzenia, 
któią zaśluo ł w Gdońsku. Kobieta ta przyjechała 
8zakfcć go w Paryżu Hrabia radby, aby dano jej 
tczkaz wyjazdu z królestwa francuskiego. Proszę, 
*hyś pan z* poznał się z tą sprawą i zdał mi raport 
Jak ncjrycbioj. Kcbieta ta jest wyznania luterakie- 
50, poddaną zagraniczną, przybrała charakter awan- 
hirmey, rzecz jest więc możliwa do przeprowadza
na; zslecain panu jednak nejwiększą"Cetrożnośó 
k postępowaniu, Francya bowiem daje gościnność 
^Szystkbii bez wyj Iku Rzeczą króla jest orzec 
Ważność li.b nieważność małżeństwa, pmieważ je
dnak hr. Towiański jest dobrze widziany na dwo 
fie jego królewskiej mości, ja zaś sam chciałbym 
"ddaó szamoelamowi polskiemu tę przysługę prosrę 
New o niezwłoczne zajęcie się tą sprawą i dopro
wadzenie jej do skutku, jeżeli oczywiście nie zupj- 
rlą eię przeszkody poważne. Kardynał de Fleury", 

Rozpoczęła się wymiana korespondencyi pou
fnej] w której hr. lowianski, stylem wielce zawi
nia, świadczącym poniekąd o skłonności piszącego 
4i wykrętów, zapewnia, iż kobieta w mowie będą- 
e» a,gay' ego małżonką lrgalaą nie była. Hrabia 
-powiada obszernie dzieje swojej miłości tajemniczej, 
upewnia, iż władze kościelne z różnych powodów 
stawiały małHństwu przeszkody. Mógłby nawet 
Przedstawić dowody urzędowe, iż starania o ślub 
pozostały lez skutku, ale do Polski tak daleko ; 
biskup zaś, który może dostarczyć potrzebnych do- 
Wauató.7, nie odpowie tak rychło. Trzeba07 kil- 
bt.ni.Btu tygodni na sprowadzenie z Gdańska, do
wodu, świadczącego o prawdomówności hrabiego, a 
/niezosem „honor mój będzie poszarpany przez wy- 

-oygjy oszczercze niegodnego stworzona 1“
Ostatecznie list kardynała Fleury zrobił swoje, 

to życzenie kardynała było rozkazem dla poruczni
ka Herault, zajmującego urząd szefa policyi. W i
docznie zajął się sprawą energicznie, bo w mastęp- 
I1 'm liście nrabia-szambelaa zawiadamia kardynała, 

posłał już mniemanej swej żonie 200 p, stolo w, 
1 Warunkiem jednak, aby eoprędzej opuściła, teryto- 
^um francuskie. W bście tym hr. Towiański składa 
kardynałowi podziękowanie za opiekę i zapowiada

A zresztą mały umarły — jak mówi poeti — użył 
już w życiu wszystkiego, co najsłodsze: Światła sło
necznego i pocałunków matczynych11.

„Przyjmij pan — pisze iedna z matek — 
wdzięczność złamanego serca za to, że wspomniałeś 
o moim maleńkim. Była to moja jedyna pociecha, 
takie dobre, takie pilne maleństwo, Gdy śmierć się 
zbliżała, położył główkę na moich piersiach i usnął. 
Na kilka minut przedtem mówił do mnie jeszcze: 
„Widziałem niebo", a potem: „Słodka mateczko, czy 
jeszcze jestem na świacie ?“ W poniedziałek rano 
pogorszyło mu się znacznie. Ale już w sobotę stra
ciliśmy wszelką nadzieję. Mimo to mój dzieciak wie
dział, że jest sobota. „Gdzie jest mój Kis Lap? — 
zapytał. Musiałam mu czytać. Gdy umarł, ukochana 
jego gazetka leżała przy nim w łóżeczku. Wybacz, 
kochany panie, że cię trudzę takimi lamentami. Ale 
ja oszalałam prawie z bólu".

Wojna i msrki pocztowe. Wojna hlszpańsko- 
amerykańsiia oddziała także i na handel markami 
pocztowemi; gdyż prawdopodobne zwycięstwo Ame
rykanów zmieni cały system markewy w Indyacli 
zachodnich, W  przewidywaniu, że obecne marki 
wyjdą niebawem z użycia i osiągną ceny brjeczne, 
spekulanci nabywają je bardzo drogo, aby następnie 
w chwili stosownej odsprzeda:?-]e drożr] jeszezeko- 
lekcyonistom. Oprócz marek kubańskich, wielkim 
pokupam cieszą się nadto marki hiszpańskie, gdyż 
w razie przegranej rząd obecny będzie zapewne o- 
balony i marki się zmieniają.

Szormisrkh U kobfet jest obecnie tak rozpo
wszechnioną w Paryżu, że każda eleguncka pary
żanka uważa za konieczny warunek dobrego tonu 
uczęszczanie do szkoły fechtunku, aby nauczyć się 
sztuki władania bronią. Między lioznemi szkołami 
fechtunku w Paryża, pierwsze miejsce zajmuje pro
wadzona przez słynna nauczycielkę fechtunku M -me 
Gabriel: „Cercie d’Escrim3 dos Dames". Damy 
z najpierwszego towarzystwa Paiyźa są uczennicami 
szkoły fechtunku i nie wstydzą się w urządzanych 
często popisach publicznych wykazywać swej sztuki 
władania bronią. Wielu damom jest zalecany fechtu- 
nek jako najlepsza gimnastyka ciała.

Samobójstwo W  Drohobyczu w nocy z dnia 
11 na 12 bm odebrał sobie życie wystrzałem z re
wolweru W, Kretowicz, praktykant podatkowy, li
czący lat 24

JLmarli. W Rzeszowie Ludwik Schaitter, wię
zień stanu z r. 1863, dyrektor rzeszowskiej Kasy 

—e,-. L . oszczędności, lat 66. — W  Kołomyi Józef Kosiu,
(ki niż kiedykolwiek — pisze —  zależy Eli na tern, j emer. major i asesor miejski, lat 54 —  W  Bochni 
*°y okazać się godnym opieki pierwszego ministra", s Karol Markiewicz, prezos Rady zawiadowczoj Tow.

Ostateczne rozwiązanie całej sprawy romm-j zaliczkowego, lat 69. — Wo Lwowie Sara z Hwrów 
tyczno - skandalicznej znajdujemy w dołączony m do 3ujakowa, wdowa po radzcy dworu, lat 62 ; Karo- 
°ljułu raporcie następującym: lina K ach ni ki a wieżowa, matka redaktora Sarodnoj

Panun Hewelkea, rodem z Saksonii,

tarza o ni aj, pojawiająca &.ę w prasie europei- w  zatoce tamtejszej, odpłynął stamtąd po skoń- ucieczki. Zgromadzenie to odbędzie się w m ę 
skiej. U nas spskulaoya nie rriałaby może po- ozonem bombardowaniu. Załoga jego wznosiła dzielę pod ochronę żandarmów, 
datnego pola do swych operacy. na temat tej entuzjastyczne okrzyki nr. cześć Hiszpanii, jej j Paryż 18 maja. Mimc zapewnień pół-urzę- 
mowy, gdyby nie to, że na giełdzie paryskiej armii 1 marynarki. dowyeh. że rokowaniu franeusko-angielsfcie w
i berliń: dej wzięto ją za motyw do ogromnych j Eorespondenoi nowojorskiego Worlda kwascyi atrykaóskiej niebawem pomyślnie będą
sprzedaży. I  u nas wytworzyło się dziś kon- , sehwy.ani na Kubie, nazywają się Haydon Jo- zakońcoooe, publiczność wciąż jeszcze jest za- 
soreyum kilku zasobnych spekulantów, którzy ! nes i Thrall. Ostatni z nich jest; fotografem. niepokojona. Niektóre pisma donoszę, że aypio- 
sprzedażami uskuteozriianemi zarówno tiflnj jak i Gubernator Kuby marszałek Blanco osna- : macya francuska i rosyjska wspólnie działają 
i w Berlin.e obniży i znacznie kursa Poozą- czyi miksymaino ceny żywności dia Hu wanny w tym kierunku, ażeby stanowisko Chamber- 
tkowo paraliżowały ich akoyę rakupna pe • i  i zagroził nader eurowemi karami wszystkim, laina zachwiać i zmusić go do dym syi. 
f-ztań-ikie opierające się na n.-zęiowym rapor- ; którzy!.--? powyżej tych cen spizeduwali. Rzym 18 maja. W szyscy posłowie sooyab-

- w> TT ń l ł*ł S"r*TtU Cf f O 1*1 1! TS rr /i tt- ttt /"w n ś A n nr?-! 1 Tl i % A 7 a d 1 a — j-. h ■■ ■ a J rt ■ V- A dr a- ta a ■ 1 aaaT t- aL a Itta™ - — h Li 1 i Ln > i J/1T7 CIO 111 a a ta a  i__ _   1 I 1eie o pomyślnym stanie zasiewów, ostatecznie! W edle ostatnich wiadomości nadeszłyoh r styczni i repubLkańscy s: już sreiztowam. Da-
jednak spekular 01 zniżkowi wzięli górę. jz  Hawanny, bitwa w porcie tamtejszym mię- jpafcowanych De-Andre’ , Gosta,Bissolati i Tyrani

Z Paryża dunoszą, że znisSienic cel zho dzy trzema okrę ami śhiarpańikimi a dywizyą ( aresztowano w Moayolanie ne tej podstawie, 
źowych we Fraucyi nie przyniosło dotychczas pancerników amerykańskich toczyła się w obli- jźe w ot-sc zaprowadzenia stanu oblężenia w 
spodziewanego rezultatu. Zboże i chlsb trzy- i czu iłumów zel; "anych na brzeguuh, które po j tern ndeśoie konstytueya zostzła zawieszona, a 
moją się wc.ąż w wysokiej cenie i n.a po:a kużdym wrstrzale danv7m z okrątó^ uiszpań- zatem i nietykalność poselska ustała, N ofnego 
niały ani o centyma i nie ma n&dzie-, aby | skioh, wznosiły ogłuszające okrzyki „Niech żyje | aresztowano w Turynie, gdyż schwytano go na 
niebawem nastało obniżenia cen, gdyż zagra- j  Hiszpania". gorącym uczynku stawiania, oporu władzy puń-
a jcz ii handlarze sboża nie dopuszczą do tego, Nowy Jork 18 maja, Rząd waszyngtoński j stwowej. Tylko fre z o w a n ie  aep, Morgan’ego
wiedzą bowiem bardzo dobrze o tsm, że Eu-.-wniesie n rządu francuskiego energiczne przed- | w Rzymie sprzeciwia się zdaniem niektórych 
ropa ogołocona jest z zapasów. f stawienie przeciw władzom kolonialnym na prnm 1 onstytu/yi.

OsUtacda notowanie ; _ j wyspie Martinice za to, że pozwoliły okrętom ! Chrystyania 18 maja. Rząd norweski do-
Krsdyfcy assk. d53 50, węgierskie 38*2 50, i hiszpańskim zaonatrzyć się w  węgiel i że opó- maga się nadzwyczajnego kredytu 16 milionów 

głob&nkl_i56—, U piory 295 50, Bankyerei- | zahy wysłanie depeszy, zawiadamiającej rząd } koron na cele obrony narodowej. Z  sumy tej
j użyte ma być 9 ‘/g miliona na budowę dwóch 
| pancerników.

Bsrlm 18 maja. Cesarz W ’ lhelm zamknął

ny 269 25, Laudcrbanki. 227*50, Lttdmki SI 1*65 r waszyngtoński o tern. że flota hiszpańska znaj 
Oamtiowieofee 295*-—,_Elbathsałe 260 25, Be-ntft , luje się koło Martiniki. 
papierowa 10190, srafema 10190 auTiHyaoka Wa3 y.ipfoi 18 maja. W  kbm  reprezsn-
ałota 12105, ftusfcr, renta w al kor. 101 6», w r  f -;,aatćw^“dlp!" H^ńn p n 3 » ż y r  sprawozda-iie ko- l dziś S6S7? sei mu praskiego mową tronową

syi dla spraw zagranicznych w snrawie annek- maj a'. ^ ?darunEt . wręczone bug
gy: wysp sandwichskioh przez Stany Zje Ino- ! dychano wi przez księcia prusk*egc H snryka,

kor.
s.“C’k;

i, piec-
wieo 7*65-7 70, na jesień 6 2 5 - 6  30; 
rudze, na mpj-ozsrwiec 6 23—6*25, na 
sierpień 6*27—6 36.

Wfillili 17 maja. Pssen'ca na maj czerwiec 
14*50, na jesień 10 68 ; owies na jesień 6 35;

się z

gierskst, złota 120*90, węgi^ska renta 
99,10, dukat 5*66, 20 ń ^ ków ks. 9*-i6 —,
l l  18—, ruble 1 *-’“ ■ . _  . | czone. W  sprawozdaniu tern wyrażono obswę, j imieniem cesr^a uduua, składną

.en^zboża- W ndeń lo  maja. P « e W« - H M 4e wyspy t8 /ab j.aó dlatego j wspaniałych waz porcelanowych, wyrobionych
ms*.j -ezói. wiec .4 4 0 , ns. jesień lw 54 1060; ^skn-zaną jest ich bezzwłocana anneksya przez |w  pruskie, fabryce królewskiej. Podczas rewi
zyto na jesień 8 22 - 8 2 4 ;  owies namaj-czer- j Stany. Będzie to zo-odńa z teoryą Mouroe rf zyty cesarz chiński wręozył księciu Henrykowi

k,jku-!k -ó ra  zabrania wprawdzie nieamerykańsHm najwyższy ordę,, jsk i istnieje w Chinach di» 
? mocarstwom mieszania się w a m e ry k a ń sk ie  j tudzież kilka drogosennyĄ waz

ale odwiotruch konkhzyi nie zawiera, chm^kieh. Ob.e oeremom-; odbyły się z nad-
_  u , ‘ zwyczajną okazałością i przepychem.
Reutera do-1 Matka cesarza chińskiego wręczyła ks.

> sprawy,
Lundin 18 maja. Do „biura

fychłe nadejście świadectwa biskupiego. „Dciś wię-

kurudza n;. maj-czerwiec 628 —6 30, na lipiec- > nos?4 ® D un^koDgu, że przybył am parowiec - Henrykowi dla cesarzowej Augusty W lkcoryi,
sierpień 6*32. Spirytus 2130—21*50. angielski „E sm enlda i przywiózł ok< o a jo cesarzowej wdowy Fryderykowej i d li księżnej

§ Z targu na bydło. Wiedeń 16-go maja z ego w* L Manili prze w* n’ Chińczyków. [ranyj maiżonk’ ks. Henruka, waoWarze przez
Na dzisiejszy ts rg dowieziuno wołów galicyjskich i powieź, on wibdomoso, że krą .owmki ame- i gam« malowane. Kńąże H :nryk zapowie-
1163, węgierskich 3515 i nieraieck1 ch 820, r a -^ 7 ^ fn . ll! ,Concord i „Boston _ < Ipłyuę o do dział dary cesarza Wilhelma dla Cosarzowej
zem 5498 .z tuk  Płacono za woły galicyjskie ;  ̂ ! manki i do duł, ża damy europejskie, mi-ssaka ją-
licnsze lekkie 28 do 30, dobre ciężkie'31 Wo 32, j miejgoowośĘ, Blokala Manii: przeprowadzona w p e,klnie gorąco ptaga8,"bir ona 
osobliwe prima 34 do 35, wy.ątkowo - .  za P est z całą ścisłością i wmlu oboym okrętom »- ’  y  -6* 3
buhaje i krowy 20 do 30 
na wagę żywą.

Teodor Rona^zkan,
Sprawozdani® banku rolniczego. -------- , . . -

maja 1898 a» 7 31 ;za3sm arsenał ten był zupełnie pusty.
Wobec zurełnego braku t.opHu i rezerwy ze P ^ o w n ik  irtylmyi hiszpi ńskiej Miguel ode- 

strony nłynów ceny pszenicy i żyta uległy dalszej I hra* sob e e,- S^y skonstatował, że w  arse-

kak w d. 28 lipsa do swego kraju w towarzystwie 
Wóch służących., w powozie czterrkonuym. Herault1-1.

PhZJ jdC!9l dzieci. Węgierski publicysta Adolf 
Iga? znany pod pseudonimem „wujaszsk Porzo", S lat

w yje-! Czasopysi, lat 73; Kornel Polmiki, współ właściciel i zniżce, zwiaszcza, iż uspisabienie na targach zsgra-

je przy ję- 
przy naj-

| biura wywiadowczego, lat 32. — W Nowym Sączu 
Juiiaa Trotsr, rejent hipoteczny, lat 47.— W Kra
kowie Jan Starczyński, emer. urzędnik magistratu, 
" 73.

Schodził przed kilku dniami 30-letm jubileusz re- I Stan pewIcSrza- T. o g. 8 rano 4-15, w poł.
Aktorstwa sw6go. Jesc on. bowiem kierownikiem! -f- 19 R. Bar. 764. Nien: homy. Pogoda,
i&zetki dziecinnej „Kia Lap“ (Mały światek), a| Ep iO i Z Życia m lUonfcóW .fiu de sirch.
1 iema chyb* na całym świecie drugiego pisma,! Godzina 11 w nocy Żona nazajutrz po ślubie
ńóiego btofaunok do czytelników byłby tak serde- * napróżuo czeka na meźa. Wreszcie drzwi otwierają
c2uym. Wujaszek Porzo opowiedział z okazyi jabi-1 się i wchodzi pan m&łżonek.
^Uszowej kilka epizodów z dziejów redaktorstwa j —  Jakto ? — woła żona z rozpaczą — na dru- 
6̂ e,r0, kilka ciekawych szczegółów o mił śaiiprzy- gi dzień po ślubie czekałam na ciebie napróżno 
iąuańiu małych abonentów. jz  obiadem?

Ci mi li" stają się z czasem wielkimi, ale i | A małżonek, uderzając się w czoło :
"tedy nie zapominają o wujaszau Porzo. Chłopcy,] —  Tam do licha! Najmocniej przepraszam cię,
^k chłopcy Na łuwie gimnazjalnej wstydzić się moja duszko, ale na śmiem zapommałem, żem .. żonaty.
^czynają \,Kis L*pu“ i tylko cd czasu do czasu jj   —-
r‘ H i ów żegna się z wujaszkiem i zapewnia, że | Rspsrluar t&atrii. Dziś we środę po raz 3 ci
\dzie go miłować nawet wcedy. gdy zostanie jene- sKraj“ , komedya w 4 aktach. We czwartek po po
iłem luo bisituptm. Za to wzruszające są listy pa- łudmu Kalia", wieczorem „Dwaj urwaza". W piątek 
"ienck, żegnających się z ulubionem p.aem! hem. 
ulhe umiem panu wyrazić, —  pisze jedna z czyttl- 
^czek dorastających, — jak trudno mi pożegnać 
Się z panem. Ale tak jrst postanowione i tak być

\Tetc S Literatura i sztuka.

nale nie ma żadnej amunioyi. Operaeye na lą- 
nieznyck znacznio osłabło. Inne ar‘ykuły notują I o d i a o ^ f  dmirał D9vay aż do n"doj?3 a 
niezmiennie. W  s urytusie zmiau nie ma. j wojsk. , T ,

Dziś notujemy za 100 knogramów loco Lwów ^ sn FraiTCIi .9 lS^mfja. Dziś o- , Jy: ąo LQf
Pszenica gotowa 12*75 do 13 25, żyto gotowe 9 25 ra Filipiny brygada piechoty pod Komendą jli
do 9 75, owies gotowy 8 50 do 9 —, jęczmień paowies gotowy 8 50 do 9 —. 
siewny 7*80 do 8*— , jęczmień browarniany 8 50 
do 9 50, rzepak — *— do — *00, inianka O.—  do 
0*— , groch pastewny 7 00 do 7 50, groch do go
towania 8,50 do 9 50, wyka 7*— do 7*50, bo
bik 7*75 do 8*50, hreezka 9.50 do 10 50, kuaurudza 
nowa 0*00 do 0*00, kukurudza stara 6 30 do 6 50, 
chmiel nowy za 56 kl. — ■—  do — '— > koniczyna 
czerwona 35*—  do 45*— , koniczyna biała 25*— do 
40*—, koniczyna szwedzka 45 — do 70*— , tymotka 
15*— do 22*— , spirytus partias Tarnopol gotowy 
ł8*25 do 18 75, spirytus na tsnnir» 16.25 do 
16*75.

§ Z targa zboiawega na Kiaparzu.
Kraków 17 moja

nerała Oiisa.

z powodu prob do „Adama i Maryl.", obraza orygi
nalnego Zygmunta Sarneckiego, przedstawienia 
nie będzie.

^orzo. Muszę się pożegnać z ,7K.is Lapem‘ , któremu
L  . . , i , ■ i *1 •     A t a  A am  o h /i ł ia r rRe chwil słodkich zawdzięczam. A jeżeli chcesz] * Koncert „Lutni* ku u "..jzeniu 60 -letniej ro-
Reazieć dlaczego, to ci powiem to cichutko, bardzo - czaicy urodzin komooj-ytora Mn,va Bracha odbędzie 
5ktutko... wyo todzę za mąż już w przyszłym ty - ! się W piątek 20 bm. w sali Domu Naroduago ze 
<°duiu“ . fi współudziałem orkiestry 30 pułku. Program kon-

Taa 1 dziewczęta za mąz wychodzą. certu sułada się z samych dzieł Brucha. Orki sstra
Ale to wcale nie smuci wujaszka Porzo. Bo-1 wykona najprzód uwerturę do opery „Loreloy ?  na-

  mowi on — znów mi je powraca. Po kilku jj stąpnie ckór od3piewa wyjątki z kompozycji „Pieśń
'śtack przychodzą do redakcyi z synem lub córe jj o dzwonie". Głównym atoli punktem programu bę- 

a l b o  z dwojgiem dzieci i mówią: „To moje, dzrn wykonanie baśni skaraynawskiej Jezajasza
Uciechy. Przyjmij je pan tak serdecznie, jak mnie; Ttgnora „Fnthjof", do której Brach napisał wspa- 
^zyjmowałeś niegdyś". Niegdyś?^ Dobre sooie. Toż niaią muzykę, roadzieloną między chór męski soli- 

zaledwie 8 la tomu. I stów i orkiestrę. Muzyka ta, którą już niektórzy
Porzo zwierza się nam, że przy odrobinie f mieli sposobność słyszeć w teatrze, gdzie po raz 

prawy każdy redaktoi pozna odrazu, który z li- jj pierwszy „Lutnia" wykonała ów utwór, jest w zna
ków iziecięcyeh bez wiedzy mamy lub opiekunki \ komit.y sposób dostosowana do treści tragicznej ba- 
ysłany zosuH do reiakcyi. Ten rodzaj jest natu-1 śni Tsgnera, opowiadającej o ludziach pełnych sfly 
lnie najpocieozniejszym objawem duszy dziecięcej, i wielkich namiętności.

zazdrość, pochlebstwo, cicha życzenia, naga- ] Bohaterem jej jest Frithjof rycerz skandyna-
j ichweła, skargi, przesądy, wszystko odzywa ] weki, który kocha Ingeborgę, córkę króla Helga. 

W tych dokumentach. ] Ale król Helg, nien awidząc Fritlijofa wysyła go na
ś ndruś — pisze jeden z malców —  jest ] niebezpieczną wyprawę, sam zaś wojuje ze starym 

^ciekły na wujaszka Porzo i powiedzia? że juz j królem Ringiem. Pobity wpada w szał gniewu, 
ligdy o wujaszka nie napisze, ale ja wściekły nu i opanowany żądzą niszczenia pustoszy pola Fritk- 
*t im więc niszę. Andruś jest złym chłopakiem i i fa a ukochaną przezeń Ingeborgę oddaje za żonę 

Opędzono go ze szkoiy, bo ukradł nauczycielowi | Ringowi. Frithjof wróciwszy, wywie.-a straszną 
Vó"*yk a na ciotkę powiedział „bydlę" i za to go zemstę, zabija Helga i pali świątynię Baldura, za 
“iciec wybił porząame. Mnie d:,jc zewaze ten pa- j co go kapłani i lud przeklinają. Wyklęty FritLjof 
Sdny ulicznik, me odda go ojciec do szewca, już ] porzuca ojczyznę i udaje się z towarzyszami nawy-

l&iodeft 18 rcaia. Wiener Zeiiung 
że arcyksiąże Karci Stefa a, który od dłuższego 
czasu cierpiał na ponawiające się zapalenie śle
pej kiszki, ro id a ł się w dniu 10 maja opera- 

I oyi w sanatoryu n dra Oppeheimi w Berlinie. 
Ó joracyti cowiodła się zupełnie, a aroyksiąże 
ma się dobrze.

fi-eszt 18 mrja. Na wozorrjazem posiedze
niu komisyi delegacji węgierskiej dla spraw 
zagranicznych zapytał referent dr. Falk mini-1 
stra

h PJTEL im p e r ia l
pi&~")tzcnądny hotel, restaurracya i haioicrnta. 

Lwów — ulica Trzeciego Majo. 
Fr.iyjcchali dnia 18 mąja. Hr, Platerowa Zy- 

LerJr z Moszkowa M. Radzijuwsk* z siostrą z Ki- 
jjowa. Dr. Zygtn. Wąsowicz z Krakowa. S. Gross z 
i Wygody. J. Wąsowicz z Dubowiec. J. Kindler 

ogłasza, •z DinCŁ- N. Kłodnicka z Kozic. E Nowarra z Par- 
* lina. F. Lewy z Warszawy.

HOTEL ŹOFkA
Lwów —  P*ae Maryacki.

Przyjechali dnia 18 maja. Aleks, h Piniński 
z Suizczyna. Jan hr. Tarnowski z Chorzelowa. 
Tadeusz Gulkowski z Krakowa. Gustaw Mariuitsch 

i z Colombi, Iza Mauiewska z Kruża. Aleks. Mayei 
5 z Chorobrowa. Czesław Świerczewski z Łodzi. Ewa- 

Brodek. Aleks. Narbutt z Poło-_ Lr. GołacuowsKiego^ ile prawdy . jm Ą w ł Kna StaQ0W8ka   L     .
doniesieniu F ra n k fu rt Zntong, iż i s t n ie  tajny ) u Zofi. R.dzka z Józko nc. E, Maurycy Rt>- 
u b a d  m ięizy Auscryą a Rosyą. którym £2Ś*j^eustock ze Skałatu. Maka LmWiir Ht.

Stan urodzajów nie
do życzenia, a wysok e ceny, jakie podczas likwi 
d .cyi terminów wiosennych na pszenicę i żyto wy* 
ssły na jaw na giełdach wiedeńskie; i peszteńskiej,

*»*kiw j. i mija, . — . .  --  ̂ .. ---  . i sonstock za Skałatu.
pozostawia, jak dotąd, nic graraozonu. ofery wp.ywow obu tych mocarstw j Wrabo#aki
*  . _ ' * . / .  . 5 «  T-lAlrr.TTnV.-l t Lir. i L n  A a U ń . .  CJ « M a _Ina półwyspie halkrtńskiin, tak że Serbia i Ma- 

]oedonia aż do Salonik; należą do siHy au- 
j stryackiej, inne krajs zaś bałkańskie do sfery

iągnęły na rynki znacziiejsze zapasy zbiża. t ó k u - i W j s k i  j. Minister hr. Q łuoh wsld zaprze ozy’

'aiew,

Ś3.
tek zwiększenia zapasów znikła obawa, że osfcata 
cznie towaru może braknąć, która to okol cz .ość, 
obok zajść na giełdach ameiykańsKioh, go-ączaowo 
usposabiał* spekulantów. Już w końcu zeszłego ty
godnia chłodniejsze ocenienie sytuacji stanowczo 
zyofcało przewagę, a wczorajsze ep *awozdauia z ryn
ków zagranicznych są wogóls słabsze. Nawet na 
targu tutejszym, który w ogólnej gorączce spekula
cyjnej udziału nie biał, dotychczasowa staia ten
dencja nie zdołała się utrzymać. Zaofiarowanie 
zwiększyło się jeszcze, a pomimo deść daleko idą 
cych ustępstw ze strony sprzedających, kenuumen- 
ci zachowali się wyczekująco i do większych trans- 
akcyi nie p -zyazło. Ostatecznie pszenica i żyto dość 
znacznie w ceaie się obniżyły, a to samo dotyczy 
jęczmienia i kukurudiy,

Płacono : pszenicę białą 12.09— 13 00, czerwoną 
12.05— 13*35, żółtą 12 50— 13.35; żyto i 0 00—10 30,

jak najboanowezej istnieniu tak.ego triktatu i 
nazwał reweiaoye Frankf. Z*y. śmiesznym i nie
zręcznym wymy dera. Kom isja uchwaliła jedno
myślnie hr. Gołuohcwskiemu podziękowanie i 
uznanie za jego skuteczną działalność.

W  piątek i w sobotę odbędą się pienarne 
posiedzenia delegacji węgierskiej, austryaeka 
zaś odbędzie je dopiero w przyszłym ty
godniu.

W  Komisyi budżetowej d^egacyi austrya- 
oki*j przyjęto wczoraj extraord tarinm wydat- 

Sków na wojflse i kredyty dodatkowo z wy- 
Sjątkiem kredytu 30-milionowego na porobione 
|już uzbrojenia. Nad tym kredytem odbędzie się 

dziś debata i minister w o ju  Kiieghammer u- 
dziel’ poufnych wyjaśnień, Węgierska deputa- 

| oya kwotowa zgodziła się na propozycję depu- 
ł iiacyi austryackiej, aby wdrożone ustne roko-

Maks Ludwig z 
Zwierzyńca.

H O T E L  F R A N C U S K I
we Lwowie, plao M^ryacŁ.

W notsyn zcrzcgdz\&, zup inie odnowiony 
(F . C Proksch)*

Przyjecbah dmr 1S maja. Dr. Wasilewski 
z żoną z Ruhatyaa. Hr. Drohijowska z Tul ko wic. 
Ant Abgarowicz z Bratyszowa. P. Suarayarsy z 
Przemyśla. P. Sozań-ika z Miuascerzyss. P, W.nui- 
cka z córką z Tur&d, P. W/suczauski z Sokala. B,

!Iisch. K. Reiuisch i P. Muller z Wiednia. N, Bi
liński z Tarnopola. L. Bermanowie z Brzeżan. M. 
ozaibowa z Hniziyczowa. J. Grunwaldowie z Wła- 

| dypola. J. Tachei i Fr Motmky z Pragi.
I y* "gg g  I r  g  ** "t  ria —g

RuDryka ta nie pochodź’ . d EedaKcyi, nie bierze tei 
.K»w za nią na asbie żadnej ialaoścn.

- to wiem i tam dostame pocięglem. Proszę wu- 
'^zka, aby mu wuj uszek nie odp.sywał, gdyby się 
pał odezwać. Dziś wypił mi kawę, bo myślał, żo 
Sma śpi, ale mama nie spała i wybiła go grubą 
faciną. A on ucieM potem".

Tak braciazwk opisuj e braciszka.
A teraz mała trogeciya:

Wystaw sobie, drogi wujaszka, że moja bona 
^ zastrzeliła. Tak mi było żal panny Mary ii i zło
iłam pięuny wieniec na jej trumnie. Panna Mary-

prawę na południe.
Ma zakończenie

jęczane* L. 0.0 0 - 0  00, na paszę 7*60— 8l| , ] oo do oznaozenia kwoty. Rokowa* u» te
owies 8*00— 9 0 0 ; rzep ik — '—  do — *— , koaicz 
czfirwcny — .—  do — .— , biały — .— do — .—  zł. 
kukurudza 0.00—0.00. Wszystko za 100 kilogram.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Telegramy łrzegiądu;
Wojna h!szpańdkfl-E~:erykańs'Aa.
*fet 18 maja. Kursuje tu następująca ]

wykonany m będzie także

tak śliczny list napisała do mamy i prosiła, aby 
Jjli nie gniewała, bo ona jest bardzo nii szczęśliwą, 
pe wiem doprawdy co jej było, bo wszyscy byb 
’*a niej dobrzy, a glówn.e wujaszek Henryk. Wu- 
Nzek się bardzo przestraszył, chociaż jest tak od - 

ż̂n^m myśliwym".
Niektóre z czytelriczek Kis Lapu zapraszają 

'Laszka Porzo, aby był chrzestnym ojcem ich la- 
a gdy petem żywe lalki boc‘an im przynosi 

6 rzadko ponawiają tę prośbę.
. W  listach dziecięcych znajduje się zarodki 
^eikich wad i przymiotów: Odwaga, służalstwo, 

.Ha, próżność, wielkoduszność. Wujaszek Porzo 
ównia, że otrzymuje mnóstwo listów z prośbą, 

i Jy wymienił nazwisko ubogiego dziecka, któremu 
korespondenci pragną ofiarować ciepłe sukienki, 

<chiądze i owoce. A jak dziwna troskliwość o zdro- 
innych odzywa się czasem w tych korespon- 

v /ach
t Proszę mojego listu — pisze jakiś milusiń 

i.L — nie dawać dzieciom do ręki, bo jestem chory 
* żarnice".

„Jeden jedyny obowiązek tylko —  pisze wu- 
Porze — sprawia mi nieraz boleść w pracy 

nej. Jest to uiząd nokrologisty. Niekiedy 
dzwonek pogrzebowy nie milknie przez całe 

ładnie Tyle moich kwiatków usycha. Może to 
nuta żałoby roztuliwL.ni serca 
rodziców jest tf.ką pociechą.

ustęp z utworu Bracha „Achilles"
S t Schniir-Pepłowski: Adam' Mickiewicz

1798—1855. Lwów —  NakKdem Towarzystwa pe
dagogicznego. Z powodu rocznicy urodzin poety po
jawiło się w handlu księgarskim dużo jego życij- 
rysów, przeznaczonych dla młodzieży. Z pośród 
nich wyróżnia, się popularnym wykładem i zręcz- 
nem zsstawieaiam życiorys skreślmy przez p. Pe- 
płowskiego. Autor głównie zwraca uwagę na życie 
rodzmne i towarzyskie poety, przytacza usiępy 
z jogo rozmów, opowiada o jogo działalności pa- 
tryotycznej, tak że wielkość Mickiewicza zarysowuje 
się sama przez się na tle podawanych faktów. Ze
wnętrzna forma dziełka jest bardzo ujmująca.

Wędrowca wyszedł Nr. 20 i zawiera oprósz 
całego szeregu większych ilłustraeyi także podobi
zny osób, odgrywających wybitną rolę w obecnej 
wojnie, w pop . zadnim zaś numerze podał ryciny 
pancerników floty amerykańskiej i hiszpańskiej i 
mapę teatru wojny na Antylach, W  części litera
ckiej znajdujemy daleze ciągi powieści Zmorskiej 
„Nitka jedwabiu", opisu Bośni i Hercegowiny Sta
nisława Bełzy i studyum Gomulickiego p. t. „Piękna".

Wielkiej ancynlopcd^ iilusirowansj wycho
dzącej nakładem Wędrowca wyszedł zeszyt 156 i

rozpoczną się 10 czerwca.
Londyn 18 maja._ W  izbie lordów oświad

czył Salisbury, że Chiuy nie miały siły stawie
nia oporu potędse R  jsyi, a nad i brakło i*n do 
tego odwagi. Obsndzeme portu W°ihai wei przez 
Anglików miało na o<?lu pokrzepić Cniny w ich 
rozpaczy i wpoić w nie otuchę do stawiania 
oporu ich wrogom. Pos.adania Weihaiweiu ma 
wielką wartość strategi izną, watniejszem atr-li 
jest to, że przez objęci’  wdi-derżawę polityka 

lista nowego gabinetu: Hagaita ob«jinie piezy-1 angielska wywierać Lgdńe doniosły wpływ ua 
dynm, Lo&ń Uastilla sp ra w  zagraniczne Groi- j opinię publiczną na W s  V-dz: s, n»j*« - żniejszem 
zard sprawiedliwość, Puigo»rver finanse, O s p ie - ' jednak jest to, że ani Chiny, ani Korea, ani 
bon sprawy wewnętrzne, jenerał Oarrea wojnę, I Japonia nie m gą obecnie przypuszczać, jako Dy ] 
wiceadmirał Butler marynarkę, Romero-Giron i Arigba porzuciła grą o sąsiedztwo Port Ar- 
oś wiatę, a Gamazo kolonie. Z Hawany dono- Hura. Anglia nie chce woale rozkawałkowania 
szą. że pancernik amerykański „Triton" zbliżył j Chin, nie ohce, ażeby Chińczycy lub inne na- f 
się ido portu t^rnuejszeg i z białą flagą na maszcie, i rody, myślany, że prrgnie ona przywłaszczyć j 
W iózł no, rokładata paflamen1* który chciał [sobie jakieś o b wary i brać udział w łupie. W y- 
porozuinicó się z ma szałkicm Blanco co do ] otzieribwienie Wei-hai-weiu było przedewszyst-
wymiany jeńoóv7. Dia zabrania go wysłano ka kiem zarządzeniem polityczaem, mającem na i
nonierkę hiszpańską, ponieważ jednak poaej- j celu wyrównać i skompensować posterowanie 
rzywaao, że ohęc rokowania, o wymianę jeń- ranyc-k mocarstw. W  końcu wyraził Salisbury 
oów jest tylko pretekstem, w rzeczywistości i aś ] nadzieję, że wszystkie narody st rać się będą 
idzie Amerykanem o wyszpisgowanta, czy 11 >ta | o wzmocnienie tak bogatego tery toryuur hen- 
hiszpańska znajduje się w porcie ka-id low eeo w Chinach i ża nie zechcą małoau* 
wańskim, przeto umieszczono parlamentarza | sznyini swarami o kawałki lądu chińskiego bu- 
amery kańskiego w kanomeres hiszpańskiej w .rzyć tego terytoryum.
ten sposób, że nie mógł nic wrdzieó, co s ię ]  Petersburg 18 maja Jednego z trzech ar

chitektów, zatrudnionych przy budowie cerkwi 
j dla k*, rasy er ów stacyonowanych w Carski em 
{Siole, zaaresztowano z powodu knowań nlhili- 

stycznych Z tego powoau rozeszła s-ę pogło- 
1 ska, jakoby w tej cerawi znaleziono miny dy- 
jnamitowe. Pogłoska ta atoli jest zupełnie iuł-

D r .  E d m u n d  K o ^ i s k i
ordynuje j*k lat poprzednich wMM Bfscaiicp MW‘ lJL .

Zakład na rok bieźąij- w całośń admyriom, a ilośi mie- 
sziań pomnożono zaaeza‘ e przez wybudisranie niursgo doma.

HoK zsłsźeiia 1858.
Dom bankuwy i kantor wymiany 

pod firmą :

AU3UST SCHZLLEłiBElS i SYN 
Lwćw, ui, Kai-ola Ladwirca L i w  gmachu dy 

roksyi Tcw. hracl aemakiego,
poleca P ram esy  d: cią^iieni* 1 czer«» 1391 
na losy państwowe z roi-o; 135 i po ztr o.7-5 wraz 
Z3 s.empiem « Wżglądaie na poBwki tyci losów po 

złr. 3.60 wraz ze stemplnn 
Główna wygrana złr. 150.009 a wzę.leiaii połowa. 

L o s y  n a  s p i a t y  n iie s lę c z u e  
poi jak najkorzystniejszymi waranaami.
Wydawnictw-*1 gsu-s.y losowań „hidzisja" pre 

Banssrr.U r-oesas sir. 1.70! aa j>rowłncya sh l.ae.

Astwo,
»- —

obejmuje wyrazy od „Etyop3ka literatura1* do 
„Europa".

C zęść cjkonartFCzisa.

w porcie dz.eje. Z powodu przyby ia tego par
lamentarza poddano śoisłej indagacji dwóch

szy«ą

cięce.
że taką 

ale to dla

poddano Soisrej indagacji 
wziętych do niewoli korespondentów pism ame
rykańskich i zebrano siine poszlaki, ża są oni 
szpiegami. Jeden z nich j»st rodowitym Kubań- 
ozykitim i przed wybuohsm wojr.y mieszkał 
stale w Hawanie. Także w mieście Saa Ju in
na wyspie Portorico aroszAowano pod s;arZut8m J Bedin 18 maja. "Wydział niemieckiego
szpiegostwu dziennikarza g^ęsteada, który ro ] tewsrzystwa kolonialnego wyznaczył 5.000 ma- 
bił f  jtogiafiizne zdjęcia iorfyfikacyj hiszpań* -ek na C0ie przesiedlenia pewnej’ liczby kobiet : 
skich. | i dziewcząt niemieckich do Afryki południowo- '

Pod Cardenasem eksplodowała torpeda, i zachodniej, która zechoą wyjść za mąt za
skutkiem czego wylecia a w powietrze mała osiadłych tam kolonistów niemieckich. Kau-
barka hiszpańska z 15 lulźml. iydatek zgłosiło się takie mnóstwo, że za-

W!e deń, maja. j Mądry* 18 maja. Z Hawanny donoszą, że | ledwie dzies.ą^a częśc zgłoszeń będzie uwzglę- 
(Z.)- M ew i ChamborUiae’* wciąż jeszcze i pułkowmk Rodrigauz pobił p ’d Guiaez oddział dniona.

wywiera ujemny skutek na giełdy, pomimo, że j powaleń ozy złożony z 800 ludzi i zdobył cały Arad 18 mija. W  winnicy w Hegyala
sfery polityce 3 3 nie przypisują jej żadnego ] ich obóz. miało się dziś odbyć zgromadzenie. Nie przy-
zuaozenia. Atoli spekulanci na zniżkę w yzy- . Pancernik fnnouski „ Admirał R igaull szło ono jednak do skutku, gdyż tłumy przy- 
skują ją  na wszelkie możliwe sposoby,_ w sobo- | Gen1*1 ily", który podczas bombardowania mi a- i puściły formalny szturm do lokalu, w któi*ym
ta wyzy skiwali samą mowę , a duisiaj kom en-! sta San Juan na wyr-pie Portorico znajdowsl ono się miało -7dbyó i zmusiły zebranych do

w  18 maja (Z  laby handlowej).
Akf.ej- if- *« BitoSis: Kolej gal. Karols* Ladwik* 208

aj, e l  k. 210 5 )  do 213.50. (Kołuj Lwowskj-Gaera.-Jasskń 
nt 900 d  w. a. 292 00 do 2 )7.00. Banka bypoieozB*go po 
200 s i t .  i- 389.— ds 399— , garbarni i_
wi« p  - 2 H  ri. w a. 200.—  da 31y.— . le w . baucw » .m
po*6”  w Saao«in 2b0.—  do — .

L i s ś y  z a s fe o w E ®  sa 100 ri.: Banku hipoń *alie, 
5 groc. los w 40 lat a 10 prac. pr®Ł. 110.30 do 111.o0* 
4 i y ó i pioc. leń. w 50 lat 100.4 » do 101,10 ,.-oo. Ioj
w 60 la* St.03 dc 97*30. Bankt kraj 4 i p6_ proj. lo*. «* 
61 lat. 101.00 do 10170, Larkn k r«j. 4 proo. lo*. *r57 lat 
9b.00 do 38.70, Tcw. trz z d . gal. Tai u hi 4 proc. (io i f* ?r ; 
S7.69 do C*6 3 i, 4 prac. los w 41 . poi latacl 97 4*1 i t  
9: 10, 4 proc. loa. w 56 lat ao,6i» do 97.30.

G O s i i c f  za 1O0 sS.. Gal. fund. propicscyjasgo 4 y -c. 
93*40—99.10, Bukowińskiego fand. propin. 5 proc. i02*75 
do — „ K o m .  Banku krą, 5 p ro o . (Ii mnisyi) 102.53 do 
OuO*— Kolejowe lokalne az& U c, krajowego 4 procsB«ow<r 
pe 200 koro? S7.5G ńo — - -i P'' H*.’ * 0 proc. 118 -
do — 4 proc- a 1893 **■ 85.70, 4 proo. pe 300
kom a z 189 i roha 96 3 )  do 9 .03.

M ,*> a e l Dukat cąsarski 5-63 do 5 3*3 N anolw alor 
S.53 do 9.63. Po»tn»poi?M A49 dg 9.59 uubai' w*yisk» 
»#-ł!«Knrr 137*2) ia  lia-yzO, 10*0 w n i L  nistaiackicir 55 75 
do 5&.20

Uuznaczona w r. 1894 honorową nagrodą c. k. Mi
nisterstw. handlu

Lwowska Faknpm Malta
jJ L K S iT iC J lź . da k ry c ia  d M h ó w  

Szaligl-Lyszkiewicza, Inżyniera
Ł w 6  w, ulica. iw. IKarcina 9 9 *

A sfaltow ą mauę w gorącym stanie do izolowa
ni:, murów fundamentowych.

T e c tn ie  n lep s isn ą  oj* ilo trw a lą  do ’ ry- 
d a  dachń -y s e k ift  gatunków, rola 10 BtfecŚW 
P  w* 9 #n « g , ĘQ et,

Asfaltowe elastyemie jrtyty ii aiacyjne. 
anfirttowy tw ten m & jr Am »caa»e* t"“ al| 

dachów tslrtnrcwyrb, W m  \ drrowa 
9ntf.(K8tfrą-

nabryka osuess a&faiiem najbardziej zawńgocon* *els 
w mieszkaniach Niszczy gorącyn asf»J lem grzybek drzewny.

Fabryka wykonywa swoimi luaźm pc krycie daoń 
tester .iw* ora* reparacye tyckii . IMugoi^iw t’*»eło&' r,
■SS.
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PILZNER LEŻAK
w oryginalnych beczkach 
P° ł/u Va, 7« hektolitra.

B .  B .
PILZNER EXPORT01NY

„koroną" w  butelkach, nalewu
oryginalnego, 

nigdy nie mętnieje, zupełnie 
wolny od drożdży.

B  B .
Znany oryginalny 

PILENER BUTELKOWY
poleoony przez wszystkie po

wagi lekarskie.

PILZNER EXP0RT0WY
w bsezzkaeh i butelkach 

nalewu oryginalnego.

Zwraca się uwagę na markę B. B. gdyż istnieją naśladownictwa.
Jedyny wyłączny skład prawdziwego Pilznera.

Dla prowincyi opysty akcyzy. Opakowanie darmo. Zamówienia miejsoowe od 10, zamiejscowe od 25 butelek (regl. 25 
wykonuje Kantor Pilzneóskiego Brewaru Mieszczańskiego. Lwów, Pasaż Hausmana.

Cenniki darmo. Telefonu 1. 309 i 310.

P o czta  Grzymałów przyjadę rutyno
wanego ekspedytora lnb ekspedytorki.

Z a rzą d  d ób r B y szó w , poczta lo 
co, stacya kolei Sokal ma da zbycia zaraz 
1208 worów kartofli „Imperator “ hurtem 
lub częściowo. Wiadomość w zarządzie 
dóbr tamże.

Biuro Józefa Birklego
od lat trzydziestu istniejące poleca każda- 
go rodzaju służbę oraz pośredniczy w każ
dej gałęzi, teraz przeniesione zostało 
z Halickiej 1. 9 na H a lic k ą  liczb a  

IO L w ów .
D o  wydzierżawiania majątek z gorzel

nią 1892 morgów oraz 3 folwarki obszaru 
719 morgów 450 m. 610 m. razem lub 
osobno. Wszystkie doskonale zagospodaro
wane pośrednictwo wykluczone. Bliższa 
wiadomość kancelarya adwokatów Lisiewi- 
czów, Kościuszki 16 Lwów.

C e s .  k r ó l . * uprzy wile j o wane

Towarzystwo Ubezpieczeń Austrjacki Feniks we Wiedniu,
przyjmuje ubezpieczenia gradowe po oenaeh maksymalnych odpowiadających obecnym cenom targo

wym i zwraca w  razie niezgłoszenfa szkody gradowej połowę czystej premji.
Towarzystwo zwróciło swym partjom w dziale gradowym w Galicji i Bukowinie : 

w r. 1890 . . . z ł .  w. ». 60.160 94

przeto

1891
1892 

„ 18*3
.  1*94„ 1895 
„ 1896 

i „ 1897 
w ostatnich ośmiu latach

65.76S.24 
198.821-21 
165.884 58 
137.508 38 
111.374-67 
185.763 15 
141.106-81

L o k o  m o b i le  6 i 46, tokarnie różnej 
wielkości do sprzedania, Stupnicki, Lwów 
Żółkiewska 79.

Dr. W, Kretowicz
ordunuje 

W K A R L S B A D Z IE
mieszka Kaiserstrasse, Hans Warschau.
Jareincze n ad  F rutern . Kilka 

pokoi z usługą i wiktem domowym. Pen- 
syonat prywatny, BI i/sza wiadomość w kan- 
torze „Słowa Polskiego".________________

I t e a lu o ś ć  do sprzedania nad samym 
Dniestrem w miejsca stacyi kolejowej 
i przy gościńcu położona, godzinę jazdy do 
Lwowa, składająca się z demu murowane
go o 4 pokojach, kuchni spiżarni, przed
pokoju z gankiem i werandą, osobno pi
wnica sklepiana, budynki gospodarskie, 
wszystko w dobrym stanie, do tego egród 
morgowy z ewocewemi drzewkami i 4 
morgi ornego pola. Wiadomość na miejscu 
W. Kopniak w Rozwadowie p. Mikołajów 
nad Dniestrem, Pośrednictwo wykluczone,

P o t r z e b n y  k u c h a r z  od połowy
czerwca. Zgłoszenia franco. Obszar dworski 
Ruska wieś. poczta Dubiecko.

K u c h a r z  żonaty, meże obok knehar- 
stwa zająć się ogrodem, poszukuje służby 
na ordynaryę za skromnem wynadgrodze- 
niem od 1 lfpca b. r. Łaskawe zgłoszenia 
pod „Kuchar W" post restante Gawłuszo
wice.

a

zł. w. a. 1,056.338 08
Reprezentacja Generaina we Lwowie (plac Marjaeki I. 8) tudzież liczne Aganoye na prowincji udzie
lają najchętniej wszelkioh wyjaśnień i przyjmują wnioski na ubezpieczenie.

F ir m a  W I K T O R  B E R G E R  
Lwów, Akademicka 8.

Pierwszy w kraju bezpośredni fabryczny 
s k ła d  row erów

Ceny ściśle fabryczne. Gwarancja nieogra
niczona, Wszelkie przybory cyklowe i kom
pletne ubrania, Własny fachowy warstat 

reparacyjny.
C en n iki illustrow an e gretis.

*■ Założony w r. 1855.
Tadeusz Miłaszewski

zegarmistrz
Lwów, Akademicka 

poleca swój
Skład

Lubień

A p te k a  w Tyśmienicy poszukuje 
ucznia do praktyki.

O flcyalistów  pryw atnych
wszelkiego rodzaju, k lu czn ice , B o 
ny, p an n y  słu żą ce  i inną służbę 
tak męską jak i żeńską poleca Biuro 
komisowe i pośrednictwa K . P ietru - 
sk iego  Lwów Sykstuska 26.

z a k ła d  k ąp ielow y  w ód siarczau ych  w pobliżu Lwowa, 
Gródka i Szczerca, otwłrty w dniu 20 maja.

Zakład odznaczony na wystawach krajowych i lekarskich, wprowalził w bie 
żącym roku ulepszenia według wymagań hygieny i cały szereg nowości w zakresie 

kieszonkowych i  [lecznictwa i nie szczędząc wkładów, tą drogą postanowił dotrzymać kroku w współ- 
s to łow yoh  Śoien- zawodnictwie zdrojowisk* W s k a z a n ia :  Reumatyzm mięśni i stawów, ostry i

n v ob  i  r>odróżu.veh jPrz#wk|Czny> Dna i pozapalne wypociny. Długotrwałe obrzęki po zwichnięciach i zła-
■Y pccir y  maniach. Okres ozdrowienia po operacyach chirurgicznych. Choroby układu nerwo- 
Każda sprzedaż ijwego. Zołzy. Choroby skóry. Spóźnione postacie kiły, zwłaszcza po nadużyciu rtęci.

pod  ffW• Otyłość. Choroby kobiece (w każdej wannie wody lubieńskiej znajduje się 85G0Ż0I 
6  ałunu; Przewłoczne zatrucK metaliczne. Neurastenia — Również są wygodne urzą

dzone kąpiele rzeczne na Wereszecy. Apteka wzorowa — Urząd pocztowy i telegra
ficzny w liejscu. — W  kaplicy zakładowej codziennie msza św. Pomiędzy Lwowem

a Lubieniem codzienna poczta powozowa po 75 ct. od osoby. Pierwszorzędna re-
staurac/a ped ścisłym dozorem lekarza: — Mleczarnia. — Wody minera’ne rodzi
me i zagraniczne. — Koncert orkiestry zdrojowej dwa razy dziennie. — Czytelnia 
obficie zaopatrzona. — Biblioteka. Sala balowa i koneerowa Fortepian dla użytku 
gości. Mieszkania zupełnie urządzone przeważnie do opalania.

Dla niezamożnych ulgi najdalej idące — Wszelkich wyjaśnień z gotowością 
udziela Zarząd.  Zakładowy d r . W e rn ic k i. K a r o l B ra tk o w sk i,

napraw a
rawnTA

D o  sp rzed a n ia , ul. Sykstuska 1.29 : 
Dwie szafy, komódka, stoliczek damski, 
konsola, machoniowe ; orzechowy kredens 
z marmurową płytą i stół; starofrancuski 
pająk i lustra. Szczegóły udzieli dozorca, 
pośrednictwo wykluczone.

Z A K O P A N E .
W il la  „ J lo d r z c jó w "

od 1 czerwca pokoje z całem utrzymaniem 
do najęcia. Zgłoszenia ped adresem za 

rządu wiili.
N a  s p r z e d a ż  

k a m ie n i c a  w śródmieściu, niesaca wy
soką rentę. Pośrednictwo wykluczone. 
Bliższa wiadomość kancelarya adwokatów 

Lisiewiców Lwów Kościuszki 16.

S z p a r a g i
1 klg. 70 ct.

Zakład ogrodniczy w Lubyczy królewskiej
(poczta).________________

L is t  na poczcie. Anioł 43.________ ____
K a p u s t ę  kiszoną Marburską pół ki

lograma 12 ct. poleca handel pod „ Palmą* [ 
Z. Zadurowicza i Spółki. Lwów, Akade
micka 6 . __________________  |

F r a n c u z k ę  muzykalną z angielskim, 
Angielki, Polki, Francuzki na wakacyę 
poszukują zaraz umieszczenia przez biuro 
Morawskiej, Halicka 10.

Niezawodne środdl
przeciw

MOLOM I OWADOM
.A. ntl xn olln?  

N a fta  Inę 1 k a m fo r ę  
K a m fo r ę  n a fta lia o w ą  
P a p ie r y  n a fta lin o w e  
L iś c ie  p a e zu io w e  i  p iż m o  
T y n k tn r ę  k a jo p a lo n ą  
A n d e la  p r o sz e k  przeciw mo

lom i owadom 
Z a t h e r l in
R o z p y la c z e  do proszku i pły

nów
p o le ca ją

FRIEDRICH i BEACOCK
Lwów ul. Hetmańska 1.4.

Z a k l a t l C ła lic y l.w

W dobrach Bołszowce
stacya kole;owa, pocztowa i telegrafi-j 
czna w miejscu, są na sprzedaż do sa-1 
dzenia następujące gatunki jadalnych; 
i wysokeproćentewsnych kartofli: Piast, 
Oziuaek, Taczała, Zagłoba, Ostoja, Do-! 
łęga, Garzelnik, Atheny, Reichskanzler,1 
Lech, Leliwa, Zawisza, Hertha, Impe- i 
rator, Weldwunder po cenie S złr. za1 
1000 kilo netto stacya kolejowa Boł- 

; szowce. Biorący pełny wagon t. j. 100 
centnarów o 10 pre taniej. Worki liczy 
sie po cenie targowej. Zamówienia 

przyjmuje 
Z a r zą d  d ób r B o łszo w ce .

zdrój owo - kąpielowy
Stacya kolei państwowej.

Woda, szczawa słona, jod i brom, zawierająca prócz tego znakomite kąpiele 
borowinowe, tudzież obojętne ciepłe i zimne w osobno urządzonych łazienkach hy- 
dropatycznyeh. Woda Iwonicka jest z powodu znacznej zawartości kwasu węglowego 
łatwo strawna i przyjemna do picia Tak woda iwonicka świeżego czerpania,* j&koteż 
sól iwonicka, znakomity środek do kąpieli domowych dla osób skrofulicznych, jest 
do nabycia w aptekach, w składach wńd mineralnych, tudzież wprest w Dyrekcji 
Zakłada. — Lekarze: D r . K .  D ę b ic k i lekarz zakładowy i D r. K o6ci*zew «ki.

Położenie Iwonicza przeszło 40J m. nad p. m. wśród lasów szpilkowych, śli
czne spacery. Zakład posiada przeszło 600 pokoi wygodnie i porządnie urządzonych. 
Apteka zaopatrzona we wszelkie wody mineralne. — Na rok bieżący miejsca space
rowe znacznie rozszerzone. Łazienki borowinowe nowo z komfortem urządzono. — 
Droga od stacyi kolejowej do zakładu nowa pierwszorzędna. — Kościół w Zakładzie, 
Msza św. codziennie. — Zakład gimnastyczny. Doskonała muzyka zakładowa. Poczta 
i telegraf w miejscu. — Oświetlenie elektryczne-

Sezon od  3 0  m a ja  do k o ń ca  w rześnia.
W  I sezonie (do 20 czerwca) i li i  (od 20 sierpnia) mieszkania znacznie tań

sze, Uwolnienie od taksy na mocy świadectwa ubóstwa udziela się tylko w I i III 
| Isezenie. Wszelkich wyjaśnień udziela najchętniej Zarząd Zakłada, 
j | Dyrektor Zakładu D r . B O Ś C IS Z E W S H I

K lo s z e  druciane do przykrywania pół 
miłków, sztuka od ct. 35 do złr. 1. Ma
szynki amerykańskie do robienia lodów 
pojemności 1, 2, 3 litry, po złr. 6.50, 6.50 
i 7-50 poleca Piotr Chrząstowski handel 
żelazny we Lwowie plac Kapitulny 1 (na
przeciw Katedry).________________________

Pasaż Hausmana
I Lwowskie

Fhoto Plasticon
Od 15 do 22 maja są do 

widzenia
Przedstawienia pasyjne 

w  O b e ra m m s rg a u .
W stęp  10 ct.

Pończochy
szkarpetki, pończoszki dziecinne 
saskie, nieszyte, bardz y mocne pa
ra od ot. 22, 25, 30, 35, 40, 50, 

65 do 1.10 poleca

M a k s  M i ih l f e ld
Lw ów  R y n e k  I. 3 7 .

Realność.
Bardzo blizko Lwowa, 2 kim. od stacyi 

kolejowej. Jedna parcela 15 morgów, na 
wzgórzu, wśród lasów, w prześlicznem po
łożeniu, istna Szwajcarya polska, nadaje 
się przedewazystkiem na wspaniałą wille- 
giaturę lub dla przedsiębiorców na posta
wienie ze 20 domków wakacyjnych. Staw, 
tu3z wyborny, naturalny, kilka źródeł ob
fitych zdrowej i przeczystej wody, można 
urządzić jeszcze kilka stawków "na hodo 
w!ę ryb lub raków. Jest jeszcze druga 
parcela około 20 morgów ornego bardzo 
blizko ; prowadząc gospodarstwo, można 
mieć wysoki procent od kapitału, zaraz 
z konieczności bardzo tanio do sprzedania

Bliższa wiadomość listownie pod litera 
mi D. B. biuro dzienników Olszewskiego 
Lwów.

TTOWgRY
amerykańskie, francu
skie. angielskie, c z ę -  
śel sk łą d ow e ro 
werów jakoteż wszel
kie przybory dla cykli
stów po cenach fabry
cznych, z algami w spła

tach wedle umowy, sprzedaje American 
Cycle Storę „Au Luvre“ we Lwowie ul. 
Sykstuska 6 pasaż Hausmana. Stare 

koła przyjmuje się w zamian.

ANTON! GUDIENS
we Lwowie, plao Maryacki 

(Hotel Europejski) poleca na

sukn?e damskie
najnowsze batysty, zafiry: 
perkate, satyny, lewantyny, 

płótna bułgarskie.
Jlareryały na suknie „Lawn- 
Tenis‘£, halki, żupony, szale,' 

: pończochy, skarpetki, płótna; 
i szifony na bieliznę, oraz

wielki skład
bielizny stołowej

P r ó b k i na żądan ie  frsn co . i

STACYA KLIMATYCZNA p o ło żo n a  w uroczej m iejscow o-
mr r Sci w blisko&ci Lw ow a śród  roz-

. 1  f ) V )  A W  ległych  lasów  u * d  s t w e m  8 0 0  
V  i l U l r  f f  m orgow ym .

H o te l z k o m fo rte m  n rząd zon y, w w ilia ch  ob o k  h otelu  
różne p o m ie szk a n ia , ła z ie n k i stawowe, lo d z ie  w iosłow e  
i żaglow e. L e k a rz , a p te k a , n rząd  telegraficzny i poczto
wy w m iejscu . C zytelnia, fo rte p ia n , b ilard , k ręgie ln ia , 

gry tow arzyskie, k a w ia rn ia  w k oteln .
Pomiędzy Lwowem i Jinowem codziennie kursują 3 pocisgi, a cena 

tam i napowrót w niedzielę i święta III klaią 42 ct-, II klasą 82 c t , w inne 
dnie III klasą 72 ct., II klasą 142 ct.

Fałszywe pogłoski
rozsiewane przez nieuozciwyeli konkurentów, jakobym w handlu 
moim, obeonie przeniesionym do nowego lokalu przy pi- Maryaokim 
l. 7, podwyższył dotyehozasowe ceny, powodują runie do zawiado
mienia Szanownej PT. Publiczności, że jak dotąd prsez lat 16, tak 
i obecnie sprzedaję moje z o, pierwszorzędne w kraju uchodzące wy
roby po oenaeh następujących:

pół kilo cukrów deserowych mieszanych . . . . 1  złr. 20 ct.
pół kilo biskwitów angielskich i herbatników . • .1  złr.
pół kilo karmelków mieszanych . 70 ct
pół kio czekolady własnego wyrobu po . . . 7 0  80 ct, 1 złr.
kakao proszkowane w p u s z k a c h ...........................................  40 75 ct.

Polecając wypróbowane i znakomite wyroby mej fabryki, jakie 
tylko w pierwszorzędnych zakładach zagranicznych nabyć by mo

żna kreślę się z wysokiem poważaniem 
H ENKYK TBETEIi, właśoioiel parowej fabryki czekolady we 
Lwowie, urządzonej w własnym domu. Sklep przy placu Marya

okim 1. 7, ebok apteki W go Mikolasoha.

Czernicki i i ,  Olszewski, Rynek I. 21
praoownia i skład rękawiczek

w ła sn e g o  w y ro b u
pelectja na sezon wiosenny wielki wybór modnych 
rękawiczek, gorsetów, krawatów, portmonetek i 
wszelkiej galanteryi. Przy zamówieniu gorsetów 
z prowiacyi, prosimy o podanie dokładnej miary a 
to objętości talii, piersi i bioder, biorąc miarę po 

gorsecie.
Wszelkie zamówienia z prowincyi uskutecz

niają się odwrotną poczta, po cenach możliwie naj
niższych.

; JoseF Czernicki i MichąJ,Olszewski 
Lwów Rynek LŻl."'" -

ROICEGN®
ŹilSIBss|sUs!s|iz8 s iM e i  mk nslmtei zi& lsnjp  wm

polecona praea nąjpierwaze lekarskie powagi.
przy anem ji, ohlorozie, c ierp ieniach nerw ow ych, skórnych, ko

bieoyeh, m a la rji etc.
P ic i *  w o d y  t r w a  p m e  c a ły  st®&.

Składy w wszystkich ksadlach wód nineralaysh 1 aptekach

K ą p i e l e  E o n c e g n o P0,S r ’
oddalone o */< godziny jazdy od T rien tu . M in eralne, b ło tn e  p arow e Uą- 
p ię lr , zu p ełn e  leczen ie  zim n ą  w odą, e le k tro to ra p ia , g im n asty
k a , 535 m. nad poziom morza Osłonięte od wiatru, wspaniałe położenie, ożywcze, 
zupełnie wolne od pyłu, suche powietrze, umiarkowsna temperaturę 18 22„. D o m  
z d r o jo w y  pierwszorzędny z dużym parkiem, prześlicznym widokiem na Dolomity. 
200 gościnnych pokoi, sala jadalne i czytelń e, salon kuracyjny. Wszędzie elektry 
czne oświetlenie Muzyka kąpielowa, Lawn-Tennis, cieniste promenady, urozmaicone 
wycieczki. Sezen trwa od mai a do października. Prospekty i wiadomości przez D y 
r e k c ję  k ą p ie lo w ą  w R on cegn o .

e  z  o  sa. 1 S 0 S .
Otrzymałem właśnie świeży transport

ap arató w  fo tograficznych
najnowszej konstrukcyl od 5 —300 zł.

L U D W IK  FEIGL
Lwów, Pasaż Hausmana 8.

pierwszy i  najstarszy magazyn aparatów fotograficznych  
i  przyborów dla fo tografów  fachowych i  amatoróio. 
Papiery, płyty i chemikalia zawsze świeże, co do 

jakości niezrównane, a jednak tańsze, jak gdzieindziej.

Wyłączne zastępstwo jeneralne~vs^
słiw nyeh  p l jt  Wemtenlorp I Welin er.

57
lat istniejący

handel sukna
i towarów wełnianych

pod firmą

Jan Wallach i
Lwów Rynek 33.

pcleea materye modne 
niane, płócienne , i drelisz^1 

dla pań i mężczyzn.

Tani© I dobre.
Nisze konserw y z ja rz y n  

k»ch bl»sz»n. hermetycznie zemkniętJr, 
(groszak, U sola, szparagi, grzybki, P # 
czarki, owoce, sok itp.) które zyskłU 
r. 1 97 1 srebrny 1 3  z ło te  
le są do nabycia we wszystkich lep**? 

handkeh we Lwowie i na prowincji'

wszclk. pierw, kwiatów wios., dywaocjj 
grantowe, wazonowe, pnące, jarzyn0, J 
szparagowe, konwalie, truskawki, k*!*”

fu?

lutni*, palmy, azalie, kamelie, rhodo“- | 
dran, groch cukrowy, fasola, drzewk* 
krzewy owocowe, wiśaia i czereśnie Wfy 
kopieune silne 100 szt. 30—35 złr. 

po nąj tańszych cenach.
K a r t o f le . n a sie n n e : Reichsk*10 

ler, Ersten v. Fr&msdorf, gelb* Ros»> %  
dersou, Champion, sine Olbrzymy i 
innych nowych gatunków, owias i jęc*0** 
po cenach'targowych..

Proszę zażądać cenniki- 
Fabryka konserwów i ogród handluj 
w Lubyczy król, (poczta telegr, itaa.

Lwów B«Ił*c).

Pierwsza najstarsza

WILHELM MICHEL w Sianem Czechy,
Czeski fabrykat lepszy, tańszy niż niemieckie i zagraniczne, "^gg 

Z a s t ę p c a ,  d . l a  < 3 -a .licy L

LUDWK FEIGL, Lwów, paź H m  8.
Skład rowerów, części składowych i przyborów dla cyklistów 

w najlepszym gatunku a bardzo tanio

Za 4  centy
można mieć kąpiel w domu, kto kńf 
wanuę s aparatem do grzania woda-. 

Wanny dłngie, tusze, partU6 
pokojowe, lodownie i łdose^ 
pokojowe po 8 złr. 75 ct.

F Bourdcn Jśgislańaka I.

N a  s e z o n -

do kapeluszy siofl1' 
kowych we wszyst 

kich kolorach

i A poleca

Lwów,

plamy na . twarzy 
skóry znikną już po

M  a  r  j  ó  w  k  a
zsrząd.

Telefoniczne 
Kąpiele ele-

Darlihen
auf,warts ala Personal- 

Ymń discret. Agentur Budapwt, PoatfanB iB8.

Lakiery
na

kapelusz© słomkowe
i na

T o - u - s i U s i

r różnych kolorach i najle
pszych gatunkach

p s le e aW. CZOPP
Żółkiewska 2.

Najświeższa nowość! Nie trzeb a  ciem n icyI

Arcydziełem
są  c ie m n ic e  d z ie n n e  (Kodak)

k tó re  m ożna
prasy św ietle  disiennem

czułymi płytami i filmami napełn’aó i wypróżniać,$  czutymi ptytami i tilmami naoełn-ac i
=  Pocket Kodat
■5. Nr. 2  Bulk’8 Eyo Kodak Camera 

Nr. 4  Bull’8 Eye Kodak camera 
£  Nr. Bullet Kodak camera 

Nr. 4  Bullet Kodak Camera
dla płyt i filmu

Kodak kieszonkowy
Jedyna

® Nr. 4  Csrtrigde K o d a k ...............................................
n  Lo nabycia u z a stę p c y  Towarzystwa

da użycia 

Kamera dh cyklistów

zlr. 1200 •£ 
zlr. 22 —  
zlr. 31—  >- 

zlr. 25 -  g. 
zlr. 38- -  «

złr. 25— - I

z łr  64.
£

W

“ •daktor o d p o w ia d a n e j ;  — -

Eastman Kodak w Londynie
Ludwika Feigla, Lwów, pasaż Haussmaaa 8. |
Tam do nabyoia wszelkie najnowsze Kamery, jak 

fiezne przybory w ogromnym wyborze.
T an ie j Jak g d ziek o lw iek  indziej

fotogra- °

ŹEGESTÓWw Galicji nad POPRADEM
kolej, poczta, telegraf w miejssu.

Najsilniejsza szczawa żelazista. Pora kąpielowa trwa od 20 Maja do końca Września 
, Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe.

WODA ZBtHESIOWShA ^Składach Wód Mineralnych.
Lekarz ordynujący Dr. Edward Brdhl. ___

ZAKŁAD WODOLECZNICZY pod Lwowem

l  ekarz ordynuiacy i kiero
wnik D r . F « u e r s t « in .  

Komnnikacya z miastem bardzo dogodna. Omnibus zakładowy, 
połączenie ze Lwowem. Hydroterapia. Massaż. Llektroierapia.

ktryczne. Mechanoterapia. Leczenie dyetetyczne.
Sezon rozpoczyna się dnia I-go Czerwca. — Ceny umiarkowane.

Z g ło sz  n ia  w A d in in lslra cy i Z a k ła d u  (Lw ów , u lica  
Słówack iego  <i)»_________ __

Jadły pokostowa
zupełnie do użytku gotowe na naj
lepszym pokoście tarte, szybko 
schnące, nadzwyczaj trwałe, do 
wszelkiego użytku w gospodarstwie, 

j we wszystkich kolorach.

Farby lakierowe
i szybko schnące, nadające kolor i szkli- 
j * sty połysk
Fa?by na dachy olejne i terowe.

I Tektur; do pokrywania dachów. 
iTer gazowy i drzewny.

KARB0LINEUM. 
i FARBY fasadowe i cementowe. 
Cement, Gips, Wapna hydrauli

czna, Lakiery, Pokosty, Pędzle 
I szczotki we wszystkich gatun

kach po najniższych cenach 
polecają

Friedrich i Beacock
Lwów ul. Hetmańska l. 4 

obok cukierni Wgo Grossa. 
|Nowy cennik wyszedł z druku

i jest do dyspozycyi.

M A 8 Ł O
d w o rsk ie  św?eźutk?e pół 

kilo 45 ct.
Masło deserowa zo śmietany 

pół kilo 60 ct.
poleca c o d z ie ń  ś w ie ż e  handel 

prd palma1'

lZADUROWICZA i Sjółti
Lw ów , u l i c a  A ls a d e in ic k a  6 .

I  pomocą dla cierpiących
przy wodaoh mineralnych

k u ra cy jn e  su ch a rk i
takie sam e, ja k ie  się d c łta je  na 

„A lte  w iese “ w  K arlsbad zie
tudzież pieczywo zagraniczne i krajowe 

jakoteż specyalnie wyrabiany
Chleb Grahama, Chleb żytni 

i Chleb wiejski
poleca

p ie k a rn ia  k ygien iczn a

MARCINA CZYŻEKA
we L w ow ie.

Sklepy : Rynek 27, pi- Akademicki 2, 
ul. Jagiellońska 6 i Kazimierzowska 37.

P I E G I
1 inne nieezyst0|L 
7 dniach zapejPL 

i nie wrócą więcej po użyciu ~ - 
C k if lt o t fa  znakomitej nieszkodli^ 
A m b n a r e n ie .  Prawdziwe 
w zielono-pakowanych słoikach 

nych po 80 ct.
Skład główny dla LWOWA: 

od srebrnym orłem X . U n cB 0L !( 
w KRAKOWIE: apteka W . 
k a  i  a p L  E . H e l le r a ,  h 00 
K a li)  a apt, w R ra d a c*

8 P U H ¥
sławne na całym świacie

Goździki wspaniał*
odznaczone w Pradze, Wiednia, 
Antrerpii itd. n a jw y ż s z y m i u kS’  

d a m i .
10 sztuk w 10 gatuukaih złr. 3-"T 
20 , w 20 „ „ 5.5«
50 „ w 50 „ „ 13 ."

100 „ w 100 „ t „ 25- Jaj,
Bez nazwiski opisu barw o 50 pr. t*°’
Olbrzymie goździki 5 sztuk zlr. 5.A°>

sztuk 8 złr. . ,s/jf
Ogrodowe goździki z ntjpięto1̂ -1.^ 

grą kolorów, wszystkie pełne 10 
1 ź łr , 100 sztuk 9 zlr. Goździki R* 
tanty 10 sztuk 4 złr. 50 ct., 16 sil 
sztuk 30 złr. oferuje- ,

C en n iki w y sy ła  gratis.
F r .  S p o r a

ogrodnictwo wywozowa i chów goż 
en gros.

 K k tte u  Csecbjr.

Id*

WYSIAWA OGOLNA
wschodnich i innych obcych i kr*Jj. 
wych dywanów, portjer, firauwk i che 
ników. T a k ż e  przez c a łą  
przy elek tryczn em  oiw ie®  

n iu  otw arte. Wstęp wolny- ^ 
Uprasza sio każdego, kto coś zak̂ P* 

pragnie, by wprzód oglądnął tę wyst*^-' 
Na prowincyę cenniki d w W i opłat®•' 
Listy adresować należy: Skład 

wanów „Au Louvr»“ Lwów ul. Syk* 
sks 6, Pasaż Hausmana.

Dla kupujących ulgi w sPł  tach.

P a s k !
»0 >

damskie, męskie i 
76 et., paski gurtowe, skór*® 
jedwabnie fantazyjne wie

wyborze •

Górski i
Lwów, pl. Maryaoki 8 \rog 

mańskiej).

K u k u r u i
przednit j jakości do o iS + 01. p, {• 
raz, tudzież na k w ie c ie i* ^ ® J 
oferuje Filia o. k. u p rz ^ A k 0^ ^ *  
go Banku Hypoteoznego W 

nopolu. ___

termmitm. ętm, fjfe Mwmc*Ju ttętólw* iofit* Jgąs**. Moa»«.


